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S-A RIDICAT              

GUNOIUL DE LA 

CONTINENTAL
REACŢIE. După articolul 

publicat ieri de „Viaţa liberă“, 

angajaţii Ecosal au venit şi au 

curăţat zona de tot gunoiul care 

fusese aruncat acolo, timp de luni 

bune. > pag. 06

05eveniment
Festivalul de Folclor 
a bătut pasul, 
dar nu pe loc!

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Peste 200 de gălăţeni şi-au dat 
întâlnire, pentru a treia seară 
consecutiv, duminică, 12 august, 
în faţa Prefecturii Galaţi, pentru a 
protesta împotriva Guvernului.

Dacă vineri au ieşit în stradă 
1.500 de oameni, iar sâmbătă 

au manifestat în jur de 800 de 
gălăţeni, numărul protestatari-
lor s-a redus simţitor în cea de-a 
treia zi.

Oamenii şi-au strigat nemul-
ţumirile, au fl uturat pancarte cu 
mesaje anti-PSD, dar şi steaguri, 
în semn de solidaritate cu românii 
care au protestat în Bucureşti şi în 
celelalte mari oraşe din ţară.

În jurul orei 20.00, gălăţenii au 
plecat, ca de obicei, în marş spre 
centrul oraşului. După ce au stră-
bătut traseul devenit deja o tradi-
ţie, protestatarii au revenit în faţa 
Prefecturii.

Important de remarcat este fap-
tul că, la Galaţi, în toate cele trei 
seri de protest, nu s-a înregistrat 
niciun fel de incident. > pag.04

Gălăţenii au ieşit în stradă 
pentru a treia seară consecutiv

03eveniment
Biblioteca Judeţeană 
va fi  restaurată 
cu fonduri europene

valuta BNR

€4,66  

$4,09 
Cursul de schimb valutar

la data de 13.08.2018

meteo

34˚ 
Însorit
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ACORD DE PRELUARE  > ADMINISTRAŢIE/07

ADOLESCENTĂ 

SPULBERATĂ       

DE ACCELERAT
TRAGEDIE. O tânără 

de numai 17 ani a avut parte 

de un sfârşit extrem de violent, 

fi ind lovită mortal de un tren, 

duminică seară, în apropierea 

gării din Tecuci. > pag. 03

JOI

CHIOŞCUL NOSTRU DIN FAŢA 

SEDIULUI CEC BANK

ŢIGLINA IIŢIGLINA II

VENIM ÎNVENIM ÎN

16 AUGUST 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

12sport
Patzaichin îşi aduce 
canotcile la Galaţi 
a şasea oară

Activele DJTS 
vor intra 
în patrimoniul 
judeţean

Consiliul Judeţean Galaţi şi-a dat, ieri, acordul cu privire la 

preluarea Direcţiei Judeţene pentru Tineret şi Sport (DJTS), 

astfel că taberele de la Gârboavele şi Buciumeni, Bazinul 

Olimpic rămas neterminat, dar şi alte baze sportive administrate 

de DJTS Galaţi ar urma să intre în patrimoniul autorităţilor 

judeţene.  . Ovidiu Amălinei

www.viata-libera.ro
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Concediul acarului Păun

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

M
-a impresionat 
intervenţia, 
apăsată, decentă 
a Simonei Halep, 
învingătoarea 

care a cerut să se respecte acel 
spaţiu de joc, pe care l-a numit 
chiar "încăpere“.

Îmi amintesc că, pe vremuri, 
Ilie Năstase înjura birjăreşte 
arbitrii. Unii preferă şi acum 
"circul“. Cică "urătorul“ de 
la Montreal este chiar un 
investitor!

 "Merde“ au strigat vitejii 
francezi la Waterloo, în loc să 
se predea. Au intrat în istorie. 

Acum, se intră în isterie! 
Protestele paşnice de la noi, cu 
scandări, luminiţe, răbdat în 
stradă, vor continua probabil. 
Încă nu au apărut corturi, ca 
la Piaţa Universităţii. Deja, 
protestatarii nu vin numai 
la chemarea reţelelor de 
socializare, sunt şi organizaţii 
civile care asigură şi conduita. 
Prin acestea, se pot face auziţi 
şi cei care "nu mai au pe cine să 
voteze“... Sunt mii de oameni, 
precum Simona, care datorează 
succesul oricui, nu şi statului!

Ce comandă politică a hotărât 
că românii care au zburat mii 
de kilometri, pe banii lor, ca 
să se facă auziţi, pot fi  trimişi 
acasă cu forţa, după ora 23.00, 
poate pentru că jandarmii nu 

Victor
 

Cilinca
mai rezistă cu echipamentul 
pe ei? Sute de răniţi, paşnici! 
Chiar şi protejaţi de costume de 
comando, tot au fost destul de 
mulţi răniţi şi printre jandarmi. 
În civil, cum ar fi  stat lucrurile? 
O tânără în uniformă putea 
rămâne paralizată, dar de când 
trimiţi femei în prima linie?

 Ce se întâmplă cu acei copii 
aduşi la demonstraţii? Li se 
predă "o lecţie“? Riscă să fi e 
striviţi ori gazaţi!

Mă întreb ce au făcut 
serviciile secrete ca să prevină 
sau măcar să-i descopere pe 
violenţii care au aruncat cu 
garduri şi borduri. A dispărut şi 

maxime

“
Lucrurile care dor 

sunt educative

BENJAMIN FRANKLIN

sinaxar
14.08.2018

Înainte-prăznuirea Adormirii u

Maicii Domnului; Sf. Prooroc 

Miheia

înapoi
Nema porc. Actimel

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Conform unui studiu u

realizat în ultimii ani, foarte 
puțini români se îngrijesc de 
dinții lor. Practic, românii sunt 
europenii cu cei mai mulți dinți 
lipsă, trei din zece neavând 
nicio mahmudea naturală. Ne 
confruntăm cu niscaiva situații 
distincte:
1. Ne putem lăuda cu mioriticii 
care își lasă doar dinții din 
față, la mișto, iertat să-mi fi e 
termenul de bâlci... Altfel, cum 
să mai scuipi, boss? Îți trebuie 
fi ltrul natural.
2. Măseaua, una dintre ele (nu 
contează care), e obligatoriu 
să rămână în cavitatea 
bucală, altceva chiar nu te 
mai interesează atunci când 
cu plăcere tragi la ea. Da, la 

măsea, n-are rost să încurcăm 
personajele, nea Traiane! 
Sănătate, nu te-am mai băgat în 
seamă de ceva vreme.
3. Ar mai fi  nevoie și de incisivi, 
dar nu în toate cazurile. Vrei 
să-ți muști prietenii de partea 
dorsală? Ai mare nevoie de 
categoria enunțată. Prin urmare, 
vezi ce speli dimineața și seara!
4. Liviu Dragnea. Atât, ce mai 
doriți? Nu l-ați remarcat nici 
măcar o dată? E cel mai popular 
exemplu de cum îți poți ucide 
propriul dentist.

Petre Daea, de la u

Agricultură, le recomandă 
ciobanilor din România să 
cântărească altfel decât erau 
obișnuiți, și anume cu efortul 
minții. Boss, dar dacă mi s-a 
stricat TAS-ul de la mansardă, 
din cauza guvernării, oare cum 
mă voi descurca?

 Dilemă ușor bacoviană,  u

m-am jucat cu ea și anul 
precedent, iar cei iuți de mână, 
ca politicienii de carieră, și-au 
însușit-o: Ce a fost mai întâi, 
grindina cât oul de porumbel 
sau pielea de găină?

 Cercetătorii au ajuns la u

concluzia că activitățile casnice, 
precum plimbatul aspiratorului, 
prelungesc viața. Și frecatul 
podelelor este eligibil pentru 
a prinde vârste matusalemice, 
ocazie cu care îmi vine s-o întreb 
pe cea mai bogată femeie din 
lume, după ce s-a dus dincolo la 
94 de ani, dacă a avut femeie în 
casă.

 Ce soartă cruntă, în țara u

Mioriței, republica în care 
aproape zilnic se vorbește despre 
oaie (mai ales că porcul va deveni 
istorie), să ni se recomande 
consumul de Actimel...

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Z
ăpodiile mi-au tulburat 
mereu dimensiunile 
copilăriei. Însă, ca 

zăpodia noastră dintre pădurea 
lui Dumbă (Ion Croitoru) din 
Adam şi dealul care hotărăşte 
cătunul Zimbru la apus, nu 
reuşeşti să afl i niciunde, chiar 
dacă răscoleşti pământul în cruciş 
şi-n curmeziş, cum zic toate 
cărţile cu basme şi cum spun toţi 
bunicii şi străbunicii acestor locuri 
minunate. Această spinare de cal, 
această culme, acest ascunziş lin, 
acest platou mirifi c m-a făcut praf 
de fi ecare dată când îi călcam pe 
obraz. Sigur că da! Iată, sunt din 

nou aici şi atunci. Sute de ciocârlii, 
sute de cuiburi prin grâu, sute 
de triluri între cer şi pământ. Ca 
nişte săgeţi cu pene urcă şi cad 
aceste cântece parcă lăsate să care 
frumuseţea între plus şi minus 
infi nit. Ca nişte acorduri cu gheare 
şi plisc perforează văzduhul 
din care oamenii îşi iau lumina 
în fi ecare zi, din care tata îşi 
culege albastrul cel indescriptibil 
din ochi. Ca nişte efemere ale 
Tainei au grijă de mugurii de sub 
coajă. Ca nişte eterne ale Clipei 
îmi zdruncină imaginaţia... şi 
bine fac. Sigur că da! Iată, sunt 
la marginea acestui cuib de 
ciocârlie. Patru ouă, patru bijuterii, 
patru diamante, patru ecouri 
încă nespuse, patru vii înainte 

de început, patru începuturi 
aşteptând să bată şi să spargă zidul 
dintre nimic şi tot, dintre moarte 
şi viaţă, dintre moarte şi moarte. 
Sigur că da! Iată, mama ouălor 
osteneşte tot frământând aerul 
din jurul cuibului, doar-doar m-oi 
simţi şi o voi lăsa să-şi aşeze, să-
şi aştearnă căldura şi dragostea 
trupului peste cele patru rotunde. 
Eu, cu imaginaţia tulburată de 
atâta frumuseţe şi curiozitate, 
nici nu mă gândesc să mă dau la o 
parte. Vreau, adică, să las ciocârlia 
la locul ei, însă mai stau oleacă, 
mi-i teamă că mor şi că nu voi 
mai vedea asemenea Alcătuire în 
direct. Clocotesc de uimire, nu 
pot închide ochii nici cât ai clipi. 
Aş vrea să o şi las, dar să şi văd ce 

face, ce drege, cum (se) face facerea 
cântecului fără de care nici măcar 
zăpodia noastră nu ar avea farmec, 
nu ar avea rost. Sigur că da! Iată, 
ciocârlia se înalţă, se înalţă, se 
înalţă... şi dispare. Dispare... şi 
începe să-mi pară rău că nu i-am 
lăsat jurul în pace. Să-mi pară rău 
şi să cred că nu se va mai întoarce, 
că ouăle vor muri, că voi purta 
toată viaţa în sufl et şi în spinare 
regretul şi remuşcarea. Nu pot să-
mi iau privirea de pe cer. Poate o 
văd, poate o aud că vine din nou. 
Încep să plâng cu ochii în sus. 
Lacrimile nu au cum să curgă. Şi 
se întorc la izvor. Şi inundă izvorul. 
Şi mă umplu cu lacrimi. Dar nu-mi 
iau ochii din sus. Oare pasărea o fi  
trecut dincolo de cer? .

tragedia
Săgeată cu Pene şi Alcătuire în Direct (I)

divina

o armă! Cei trei arestaţi, acuzaţi 
numai de ultraj (adică, mai mult 
insultă) şi de tulburarea ordinii 
şi liniştii publice, nu sunt cumva 
doar "vinovaţii de serviciu“, 
până vor apărea cei adevăraţi 
sau până vom uita?

 În astfel de tensiuni uriaşe, 
este sacrifi cat de regulă Moţoc 
sau acarul Păun, însă "Guvernul 
Dragnea“ nu schimbă nici 
portarul. Un mic pas îndărăt ar 
putea declanşa… fuga, ori Păun 
ăsta-i în concediu?

 "Mi-a fost ruşine cu 
Republica Moldova, acum 
mi-e ruşine şi cu România“, îi 
spunea reporterului un tânăr 
basarabean. Şi astfel, chiar 
de Centenar, ne unim… în 
disperare! .

nec plus ultra
Domnişoara 

Nalbă

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Domnişoară Nalbă, nalba-i/ naltă cât Singurătatea

orizonturilor tale,/ prinse-n cuie, de Mister! -

Dacă-ţi mai aduci aminte,/ numai Rătăcirea ta te-a

smuls din farmecul fl oririi/ până dincolo de Cer!

Domnişoară Nalbă, nalba-i/ naltă, încă pe picioare:

mov şi roz şi alb şi roşu/ într-o sumă de Tăceri! -

Dacă-ţi mai aduci aminte,/ câte nopţi devastatoare

am dormit în fl ori de nalbă,/ căutând ziua de ieri!

Domnişoară Nalbă, vine/ vremea veştejirii, cade

toată nalba din picioare,/ peste greierişuri vii! -

Dacă-ţi mai aduci aminte,/ câte cricuiri elade

ţi-au trecut prin părul galben/ psalmi de care nu mai ştii!

Domnişoară Nalbă, nalba-i/ lungă cât Eternitatea

amăgirilor pe care/ mi le-ai dat până atunci! -

Dacă nu-ţi aduci aminte,/ îţi spun eu: Trufi a ta te-a

coborât pe nalbe nalte/ şi te-a pus pe nalbe lungi!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Biblioteca „V.A. Urechia“ 
va fi restaurată 
cu fonduri europene
IOANA SCHOLLER 
ioana.scholler@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

şi-a propus să identifi ce 

potenţiale surse de fi nanţare 

europeană pentru reabilitarea 

bibliotecii „V. A. Urechia“. S-a 

trecut repede de la idee la fapte, 

aşa că, la sfârşitul lunii iulie, s-a 

făcut primul pas spre accesarea 

fondurilor europene, fi nanţarea, 

de origine norvegiană, fi ind de 

aproximativ două milioane de 

euro. Cu aceşti bani, biblioteca 

poate benefi cia de reabilitarea şi 

consolidarea completă a sediului 

central, de pe strada Mihai 

Bravu. 

Ultima renovare a clădirii, 
care se afl ă în patrimoniul naţi-
onal, a avut loc în perioada ani-
lor 2004-2006. De atunci, adică 
în 12 ani, au mai fost făcute doar 
câteva mici reparaţii.

 Acum, Consiliul Judeţean 
Galaţi  a emis  deja o hotărâre 
privind reabilitarea Bibliotecii 
Judeţene „V.A. Urechia“. Preşe-
dintele CJ, Costel Fotea, recu-
noaşte importanţa unei astfel de 
acţiuni, mai ales că biblioteca re-
prezintă „un edifi ciu important 
pentru cultura oraşului Galaţi“.

 Ideea îi încântă şi pe reprezen-
tanţii bibliotecii, care susţin că 
aşteptau un astfel de proiect de 
foarte mult timp. „Cum să nu fi m 
bucuroşi? Dumneavoastră nu aţi 
fi  dacă vi s-ar renova apartamen-
tul?“, ne-a mărturisit, plină de 
încântare, Geta Eftimie, directo-
rul adjunct al bibliotecii.

 Conform sursei citate, clă-
direa în care mii de gălăţeni 
ajung pentru a se documenta 
sau pentru a împrumuta cărţi, 

FINANŢARE DE DOUĂ MILIOANE DE EURO  .  PATRIMONIU

Clădirea de patrimoniu în care se afl ă Biblioteca Judeţeană V. A. Urechia  u  foto Ioana Scholler

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un mătcaş de 60 de ani s-a 
ales cu multiple traumatisme 
după ce a fost lovit în plin de 
o maşină. Impactul s-a produs 
pe DJ 251 A, din cauza unei şo-
feriţe de 31 de ani, din Corod, 
care vrând să depăşească o altă 

maşină nu s-a asigurat sufi cient 
la intrarea pe contrasens şi l-a 
izbit în plin pe biciclistul care 
îi venea din faţă. 

În urma impactului, bărba-
tul a avut nevoie de îngrijiri 
medicale şi a fost dus la spital. 
Poliţiştii au deschis un dosar pe-
nal pentru vătămare corporală 
din culpă. .

Biciclist rănit 
pe contrasens

 ADOLESCENTĂ 

SPULBERATĂ       

DE ACCELERAT
TRAGEDIE. O tânără 

de numai 17 ani a avut parte 

de un sfârşit extrem de violent 

duminică seară, în apropierea 

gării din Tecuci. Fata ar fi  fost 

victima unui accident în momentul 

în care a vrut să traverseze 

calea ferată, printr-un loc afl at în 

apropierea centurii municipiului. 

„Potrivit cercetărilor la faţa 

locului, efectuate de poliţiştii de la 

Transporturi, a rezultat că tânăra 

s-a angajat în traversarea căii 

ferate fără să se asigure şi a fost 

lovită de trenul accelerat Interregio 

de pe ruta Bucureşti - Iaşi, care 

abia plecase din gara Tecuci“, a 

precizat comisarul-şef Gabriela 

Costin, purtătorul de cuvânt al IPJ 

Galaţi. Medicii de la Ambulanţă, 

sesizaţi şi ei prin 112, nu au putut 

decât să constate că tânăra 

murise. „Victima avea multiple 

traumatisme craniene, fracturi şi 

secţiuni ale membrelor, leziuni 

incompatibile cu viaţa“, a precizat 

dr. Mihai Polinschi, directorul SAJ 

Galaţi. Mecanicul acceleratului, 

un tânăr de 32 de ani, nu se 

afl a sub infl uenţa alcoolului la 

momentul producerii accidentului, 

iar poliţiştii vor încerca să afl e de 

la el circumstanţele exacte în care 

s-a produs tragedia. Cercetările 

sunt continuate pentru ucidere din 

culpă.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 

august, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Basa-

rabiei şi Traian. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Iveşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Oan-

cea. Pe DE 581, autospeciale cu 

radar vor fi  amplasate pe raza 

localităţilor Cosmeşti şi Berheci, 

iar pe DJ 251, la Pechea şi Mat-

ca.  . M. Constandache

necesită cheltuieli foarte mari 
de întreţinere. În aceste condi-
ţii, proiectul de reabilitare este 
o mană cerească pentru edifi ciul 
cultural gălăţean.

 Înfi inţată în anul 1889, Bibli-
oteca Judeţeană „V. A.Urechia“ a 
fost prima bibliotecă publică din 
istoria României care a pătruns 
în circuitul informaţional naţi-

onal şi internaţional prin publi-
caţii proprii. Biblioteca poartă 
numele fondatorului său, V. A. 
Urechia. Scriitor, om politic şi 
membru al Academiei Române, 
Urechia a fost primul român no-
minalizat la Premiul Nobel pen-
tru Pace, în 1901.

 Biblioteca „V.A. Urechia“, 
al cărei motto este „informaţia 

există pentru a putea fi  folosită“, 
încurajează valorile culturale 
locale şi este organizator a ne-
numărate evenimente, printre 
care şi Festivalul Internaţional 
al Cărţii „Axis Libri“. .
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 DOVADA EXPIRATĂ 

NU ŢINE LOC          

DE PERMIS
AVERTIZARE. Mai mulţi 

conducători auto din Galaţi au fost 

depistaţi în ultima perioadă şofând 

deşi le fusese suspendat dreptul 

de a se urca la volan. Fiecare avea 

câte o dovadă eliberată de poliţişti, 

fi e fără drept de circulaţie, fi e a cărei 

valabilitate expirase. Într-un prim 

caz, a fost vorba de un gălăţean 

de 34 de ani, oprit în trafi c la două 

zile după ce primise o dovadă 

fără drept de circulaţie. În schimb, 

şoferul avea o alcoolemie de 0,65 

la mie în aerul expirat, ceea ce l-a 

costat un dosar penal pentru două 

abateri. Alţi doi şoferi au fost prinşi 

cu dovezi expirate, unul de 47 de 

ani, din Frumuşiţa, fi ind tras pe 

dreapta pe bd. George Coşbuc din 

Galaţi. Un al doilea şofer, din Corod, 

a fost depistat la Matca, duminică 

seară. În ambele cazuri, poliţiştii 

au întocmit dosare penale pentru 

conducere cu permisul suspendat.  

. M. Constandache 

Bar fără 
autorizaţii 
legale

CONTROL. Poliţiştii 

locali gălăţeni au efectuat un 

control la o societate comerci-

ală, cu punct de lucru pe strada 

Barboşi. În urma verifi cărilor 

efectuate, poliţiştii locali au 

constatat că unitatea desfăşura 

activitate comercială tip bar, fără 

respectarea condiţiilor stabilite 

de autoritatea Administraţiei 

Publice Locale, motiv pentru 

care i s-a aplicat o sancţiune 

contravenţională în valoare de 

1.000 de lei.  . T.M. 

Gălăţenii au ieşit 
în stradă pentru 
a treia seară consecutiv
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Peste 200 de gălăţeni şi-au dat 

întâlnire, pentru a treia seară 

consecutiv, duminică, 12 august, 

în faţa Prefecturii Galaţi, pentru 

a protesta împotriva Guvernului. 

Oamenii şi-au strigat, din 

nou, nemulţumirile, folosind o 

portavoce. 

De la protest nu au lipsit nici 
pancartele cu mesaje anti-PSD, 
nici steagurile, care au fost fl u-
turate în semn de solidaritate 
cu ceilalţi români care au ieşit, 
în Bucureşti şi în toate celelalte 
oraşe din ţară, pentru a-şi arăta 
dezaprobarea faţă de cei ce guver-
nează România.

După mai bine de o oră, timp 
în care au fost ţinute şi câteva dis-

cursuri, dar s-a ascultat şi muzi-
că, în jurul orei 20,00 gălăţenii 
au plecat în marş spre centrul 
oraşului. Dacă iniţial s-a plecat pe 
trotuar, ajunşi pe strada Brăilei, 
protestatarii au coborât pe caro-
sabil, ocupând o bandă de mers.

 După ce au străbătut trase-
ul, devenit deja o tradiţie, pro-
testatarii au revenit în faţa Pre-
fecturii. Pe tot traseul, oamenii 

şi-au strigat nemulţumirile şi au 
cerut „alegeri anticipate“ şi „Jos 
Guvernul“.

 Ca de obicei, poliţia şi jandar-
mii i-au însoţit pe protestatari, 
fără a fi  nevoie să intervină. La 
Galaţi, în toate cele trei seri de 
protest, nu au fost înregistrate 
evenimente negative, semn că 
oamenii ştiu să îşi arate nemul-
ţumirile în mod paşnic. .

PROTEST ŞI MARŞ  .  NEMULŢUMIRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cu clasicele aparate radar sau 
cu noile "pistoale“, intrate recent 
în dotarea Poliţiei Rutiere Galaţi, 
agenţii de la Circulaţie au făcut 
prăpăd în ultimele zile printre şo-
ferii împătimiţi de viteză. 545 de 
sancţiuni, reprezentând mai mult 
de jumătate din totalul amenzilor 
aplicate pentru abateri rutiere în 
ultimele şapte zile, au fost date 
conducătorilor auto care au încăl-
cat regimul legal de viteză. Şofe-
rii care nu au purtat centurile 
de siguranţă, a doua categorie în 
topul amendaţilor, se situează la 
mare distanţă de vitezomani, 135 

de conducători auto fi ind sancţio-
naţi din acest motiv. 23 de pietoni 
au primit amenzi pentru traver-
sare neregulamentară, în timp ce 
56 de şoferi au plătit pentru că nu 
aveau actele la ei. Valoarea totală 
a celor 856 de amenzi date într-o 
săptămână în judeţul Galaţi pe li-
nie rutieră se apropie de 400.000 
de lei, ceea ce înseamnă că agenţii 
nu au mai dat sancţiuni aproape 
de minimul prevăzut de lege. 34 
de şoferi şi-au pierdut permisele 
temporar, în timp ce trei sunt 
cercetaţi penal, pentru conduce-
rea unui vehicul neînmatriculat, 
conducere sub infl uenţa alcoolu-
lui şi respectiv părăsirea locului 
accidentului. .

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali se vor afl a în 
dispozitiv la evenimentele orga-
nizate la nivelul municipiului Ga-
laţi cu ocazia Zilei Marinei, atât 
pentru asigurarea unui climat de 
ordine şi siguranţă publică, cât şi 
pentru devierea sau dirijarea tra-
fi cului rutier în zonele restricţio-
nate. Astfel, pe data de 15 august 
2018, pe Faleza Dunării (inferi-
oară şi superioară), în zona Parc 
Viva şi Palatul Navigaţiei, acolo 
unde vor fi  organizate o serie de 
manifestări la care se estimează o 
participare numeroasă, la datorie 
se vor afl a 21 de poliţişti locali de 

la Ordine Publică, 11 din cadrul 
Serviciului de Siguranţă Rutieră 
şi zece de la Serviciul de Interven-
ţie Rapidă. Pe parcursul manifes-
tărilor, conform competenţelor, 
poliţiştii locali vor lua măsuri de 
menţinere a ordinii şi liniştii pu-
blice şi de fl uidizare a trafi cului 
rutier. De asemenea, în interva-
lul 16-19 august, conform unui 
plan de măsuri, poliţiştii locali 
din cadrul serviciilor operative 
vor fi  în dispozitiv pe toată raza 
municipiului Galaţi. 

Totodată, în cadrul planului 
de măsuri „Estival 2018“, oame-
nii legii vor avea în atenţie zone-
le de promenadă şi agrement din 
municipiul Galaţi. .

amenzi
Oamenii legii au pus tunurile        
pe vitezomanii din Galaţi

dispozitiv
Poliţiştii locali, prezenţi                        
la manifestările de Sf. Maria
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Festivalul de Folclor a 
bătut pasul, dar nu pe loc!
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

La ediţia a XIII-a, cu noroc, 
a Festivalului Internaţional de 
Folclor "Doina Covurluiului“, 
"orchestrat“ de ansamblul folclo-
ric cu acelaşi nume al Centrului 
Cultural "Dunărea de Jos“ (CCDJ), 
festival "dirijat“ de CCDJ, cu fi -
nanţarea "patronului“ acestuia, 
Consiliul Judeţean, au  evoluat 
mai multe  grupuri  româneşti  
decât de obicei, fi ind anul Cente-
narului, atrăgea atenţia dumini-
că seară, la închiderea celor trei 
zile de fi esta folclorică internaţio-
nală, prezentatoarea Iulia Costes-
cu.  Mai întâi, reprezentanţii gru-
purilor participante au urcat pe 
scena largă de pe esplanada Casei 
de Cultură a Sindicatelor, în faţa 
a cel puţin 1.500 de spectatori, 
pentru a primi trofeele festiva-
lului şi diplomele de participare, 
înmânate de Florina Zaharia, ma-
nagerul CCDJ - care purta un gu-
ler şic, tricolor - şi de Ion Chiciuc, 
directorul festivalului, dirijor al 
Ansamblului Centrului Cultural. 
Slavă Domnului, au lipsit discur-

surile ofi ciale, dar şi ofi cialii; de 
aşteptat, la vremuri înverşunate 
şi disperate… Am auzit mai multe 
graiuri, am văzut straie popula-
re de mare strălucire şi mişcări 
precise, muzică tradiţională şi in-
strumente curioase şi mereu câte 
un "sătean“ în opinci mânuind 
camera foto ca să surprindă altă 
trupă! Cu ochii ţintă la grupurile 
frumos colorate şi cu paşii zbură-
tori de pe scenă, i-am surprins, 
de pildă, pe tinerii din redutabi-
lul ansamblu mureşan "Hora“ din 
Ungheni, grup nelipsit din emi-

siunile tv, care aveau să încheie 
româneşte această ultimă seară 
de festival. Am urmărit evoluţia 
fi ecărei echipe şi am auzit când 
"starostele“ - maestrul Iosif Titi 
Boantă, unul dintre cei mai im-
portanţi coregrafi  de dans popu-
lar - i-a mărturisit lui Victor Sor-
bală, dirijorul corului "Andriana 
Juventus“ al CCDJ, care abia luase 
"pulsul“ unui venerabil ţambal 
cehesc, că în festivalul nostru a 
regăsit mereu performanţă!

 "Organizăm cu un an îna-
inte festivalul“, a dezvăluit pre-

zentatoarea obligaţiile cerute 
de faptul că, prin Ansamblul 
"Doina Covurluiului“, CCDJ este 
afi liat la Consiliul Internaţional 
al Organizatorilor de Festivaluri 
de Folclor şi tradiţii, organism 
UNESCO. Prezentatoarea a mul-
ţumit Consiliului Judeţului, dar 
şi celor care, nevăzuţi de public, 
au trudit pentru festival. "Vreau 
să mulţumesc jurnaliştilor gălă-
ţeni, care ne ajută de foarte multă 
vreme să ne promovăm proiecte-
le, cu politica editorială de spriji-
nire a actului artistic, care nu este 
o afacere şi cultura n-aduce bani“, 
a mai spus Iulia Costescu.

 Seara de adio a oferit publi-
cului, care a stat şi în picioare 
- am văzut şi mulţi copii, unii 
"furând“, în joacă, primii lor paşi 
- minispectacole foarte aplauda-
te. A deschis ca la carte Ansam-
blul "Polana“, al Universităţii 
Tehnice din Zvolen, Slovacia, au 
urmat grupuri din Bosnia-Her-
ţegovina, Polonia, Ansamblul 
"Olimpos“ al Comunităţii Elene 
gălăţene. A încheiat, româneşte, 
superba "Hora“ transilvană  din 
Ungheni. .

OFERTE VALOROASE LA SCHIMBUL CULTURAL INTERNAŢIONAL  .  ŞTACHETĂ

Mare parte dintre participanţi, la primirea trofeelor   u foto Victor Cilincă

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu toţi funcţionarii Primă-
riei municipiului Galaţi vor fi  
liberi în perioada 15-19 august, 

a minivacanţei de Sfânta Maria. 
Potrivit unei informări transmi-
se de municipalitate, Serviciul 
Stare Civilă va avea program joi, 
16 august, 9,00 - 12,00 şi 14,00 - 
16,00, iar vineri, 17 august, 9,00 

- 12,00. La înregistrări Decese va 
fi  program cu publicul şi sâmbă-
tă, 18 august, în intervalul orar 
9,00 - 13,00. În zilele de sâmbătă 
şi duminică, 18-19 august, ofi ci-
erea căsătoriilor se va desfăşura 

conform programărilor. Servi-
ciul Public Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanelor (SPCLEP) 
Galaţi nu va avea program de lu-
cru cu publicul în perioada 15-19 
august. .

Programul Stării Civile în minivacanţa de Sfânta Maria

 ÎN PRAG DE COMĂ, 

A FĂCUT ACCIDENT 

ŞI A FUGIT 
INCONŞTIENŢĂ. Un 

gălăţean de 44 de ani are şanse 

mari să ajungă după gratii, pentru 

un accident pe care l-a făcut în 

pragul comei alcoolice. Evenimentul 

s-a produs pe strada Garofi ţei, 

bărbatul afl at la volanul maşinii 

pierzând, la un moment dat, 

controlul volanului. A ajuns într-

un şanţ, şocul provocând rănirea 

unei femei de 43 de ani, afl ată 

pe bancheta din spate a maşinii. 

Poliţiştii ajunşi la faţa locului nu au 

avut cu cine discuta, pentru că, între 

timp, şoferul fugise cu maşina care 

avea să fi e găsită abandonată, într-o 

curte din apropiere. La scurt timp, a 

fost găsit şi conducătorul auto, afl at 

într-o avansată stare de ebrietate. 

Numai alcoolemia în aerul expirat era 

de 1,04 la mie, analizele de sânge 

urmând să stabilească concentraţia 

reală. Şoferul este acum cercetat 

pentru vătămare corporală din culpă, 

conducere sub infl uenţa alcoolului şi 

părăsirea  locului  accidentului.        

. M. Constandache 

158.3943OO

gram aur

4.1152 OO
franc elveţian gra

4.0937OO

dolardola
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Cei mici au  u

învăţat să 

danseze din 

spectacol
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Mai puţine tăieri ilegale 
în pădurile de stat

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Volumul tăierilor ilegale în 
pădurile de stat administrate 
de Regia Națională a Pădurilor 
- Romsilva a scăzut cu 19,67 la 
sută în primele șase luni ale 
anului, comparativ cu primul 
semestru din anul trecut, de la 

19.450 la 15.623 de metri cubi. 
Angajații Romsilva au efectuat 
în total, în primele șase luni, 
45.862 de acțiuni de control la 
circulația materialului lemnos 
şi 113 la instalațiile de debitat 
masă lemnoasă, o parte din 
ele împreună cu Poliţia Ro-
mână.  Au fost constatate 813 
infracțiuni silvice, din care s-au 
soluţionat 15. Totodată, s-au 
constatat 6.118 contravenții sil-
vice, valoarea totală a amenzilor 
fi ind de 12.892.236 de lei, fi ind 
confi scați 8.166 mc de lemn. Va-
loarea totală a pagubelor prove-
nite din tăieri ilegale și pășunat 
abuziv se ridică la 6.974.695 de 
lei.

 Îngrijorător, 20 de angajați 
ai Romsilva au fost agresați în 
primele șase luni ale anului, opt 
având nevoie de îngrijiri medi-
cale. „S-au înregistrat cazuri în 
care grupuri infracționale au 
acționat premeditat împotriva 
personalului silvic, în județul 
Caraș-Severin şi în județul Su-
ceava“, se afi rmă în comunica-
tul Romsilva. .

Gunoiul de la fostul 
Continental, ridicat de Ecosal

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Articolul „Depozitul fostului 

Continental, groapă de gunoi“, 

publicat ieri, 13 august, 

de „Viaţa liberă“ a avut urmări 

imediate. 

Unul dintre locatarii cartieru-
lui Ţiglina III, care ne-au semna-
lat existenţa acestui depozit ad-
hoc de gunoi, Vergil Neagu, ne-a 
sunat la redacţie să ne spună că 
angajaţii Ecosal au venit ieri să 
cureţe zona şi să ridice tot guno-
iul care fusese aruncat de-a val-
ma acolo de către cei cărora le-a 

fost lene să ajungă până la un 
tomberon.

 "Nu i-am mai văzut de mult 
timp pe cei de la Ecosal făcând cu-
răţenie aici, la intrarea în fostul 
depozit al complexului. Vă mul-
ţumesc pentru articolul scris, în 
numele tuturor locatarilor de 
aici“, ne-a spus gălăţeanul.

 "Gunoiul care apare sporadic, 
şi nu în locurile de depozitare 
special amenajate, îl ridicăm 
doar cu comandă de la Primărie, 
că altfel nu ne decontează nimeni 
această activitate“, ne-a spus di-
rectorul Ecosal, Mirela Furtună, 
confi rmându-ne indirect faptul 
că la fel s-a întâmplat şi ieri. .

REACŢIE RAPIDĂ  .  CURĂŢENIE

Aşa arăta până ieri depozitul improvizat de gunoi de la fostul complex Continental  u foto Iulia Kelt

Echipa 
Jandarmeriei 
Galaţi               
s-a mărit

REPARTIŢIE. Şapte 

tineri absolvenţi ai Şcolii Militare de 

Subofi ţeri Jandarmi „Petru Rareş“ 

din Fălticeni au fost repartizaţi la 

Inspectoratul de Jandarmi Judeţean 

„Dunărea de Jos“ Galaţi. Nou-veni-

ţii vor întări dispozitivele de ordine 

publică şi dispozitivele de pază şi 

protecţie instituţională. Aceştia au fost 

repartizaţi în Galaţi, Tecuci şi Târgu 

Bujor. Cei şapte vor urma un program 

de integrare profesională, pentru a se 

acomoda cu atribuţiile prevăzute în 

fi şa postului. . M. Buruiană

 „ŢARA NOASTRĂ 

MERITĂ                

SĂ FIE CITITĂ!“

Cetăţeanul român C.U., în vâr-
stă de 31 de ani, domiciliat în mu-
nicipiul Bucureşti, s-a prezentat, 
în Punctul de Trecere a Frontierei 
Oancea, pentru efectuarea forma-
lităţilor de control, pentru a intra 
în ţară. Bărbatul conducea un auto-
car marca Van Hool, înmatriculat 
în Republica Moldova.

Câteva ore mai târziu, în ace-
laşi punct de trecere a frontierei, 
s-a prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor de control, pentru 
a intra în ţară, cetăţeanul român 
E. P., în vârstă de 25 de ani, condu-
când un autocar marca Mercedes, 
înmatriculat în R.Moldova.

La  controlul amănunţit efec-
tuat asupra celor două mijloace 
de transport, echipa comună de 
control, formată din poliţişti de 
frontieră şi lucrători vamali, a des-
coperit cantitatea totală de 15.200 
de ţigarete (760 de pachete), diferi-
te mărci, de provenienţă Republica 
Moldova şi Duty Free. Ţigările erau 
ascunse atât în compartimentul 
pentru scule al autocarului condus 
de C.U. şi în bagajele personale, cât 
şi în trei cutii de carton, printre ba-
gaje, în autocarul marca Mercedes 
condus de E. P.

În cauză, întreaga cantitate de 
ţigări, în valoare de aproximativ 
3.500 de lei, a fost ridicată în vede-
rea confi scării, iar cei doi bărbaţi 
au fost sancţionaţi contravenţio-
nal cu amenzi în valoare totală de 
10.000 de lei. . T.M.

frontieră
Şoferi pe autocare, 
contrabandişti de ocazie

BIBLIO...BIKE. Un 

pluton de bibliotecari la… pedale 

vor uni Constanţa cu Galaţiul!  

O a doua ediţie a Academiei 

de vară a bibliotecarilor ciclişti 

se va desfăşura, sub titulatura 

„#cicloBiblio2018“, între 14 şi 

19 august. „Timp de şase zile, 

bibliotecari şi prieteni ai bibliotecilor 

vor pedala împreună, de la 

Constanţa la Galaţi“, afl ăm dintr-o 

notă transmisă de Biblioteca 

Judeţeană «V. A. Urechia» din Galaţi. 

„Traseul pitoresc măsoară 350 km 

şi le dezvăluie participanţilor cultura 

şi tradiţia din zona Dobrogei (...), 

Biblioteca „V. A. Urechia“ fi ind gazda 

fi nalului de traseu“.  Duminică,              

19 august, la ora 12,00, grupul celor 

care îmbină dragostea de carte 

cu cea pentru natură şi ciclism 

vor putea fi  întâmpinaţi la sediul 

bibliotecii gălăţene. Între Brăila şi 

Galaţi, participanţii la „maratonul“ 

pe două roţi vor fi  însoţiţi de membrii 

Asociaţiei Sportive Clubul de 

Ciclism Galaţi. După cum spuneau 

organizatorii ediţiei de anul trecut, 

când au unit pe bicicletă Braşovul 

cu Sibiul, „Ţara noastră merită să fi e 

citită!“.  . V. Cilincă AR
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Serviciile 
Prefecturii, 
în această 
săptămână

PROGRAM. Prefectura Ga-

laţi nu va avea program cu publicul 

în zilele de 15, 16 şi 17 august, cu ex-

cepţia Biroului Apostilă, a Serviciului 

Public Comunitar pentru Eliberarea 

și Evidenţa Pașapoartelor Simple și a 

Serviciului Public Comunitar Regim 

Permise de Conducere și Înmatricu-

larea Vehiculelor. Cele trei servicii vor 

avea program normal în aceste zile. 

În acelaşi timp, taxele corespunză-

toare fi ecărui tip de serviciu trebuie 

achitate în timp util, în zilele lucrătoa-

re premergătoare.  . O.A.C. 

’’
Astăzi e vorba de un Astăzi e vorba de un 

acord de principiu, acord de principiu, 

urmând ca transferul urmând ca transferul 

efectiv să fi e făcut efectiv să fi e făcut 

în baza unei legi, în baza unei legi, 

care să vină cu toate care să vină cu toate 

măsurile ce derivă măsurile ce derivă 

din acest transfer din acest transfer 

- pentru că este - pentru că este 

vorba şi de fi nanţare, vorba şi de fi nanţare, 

şi de patrimoniu, şi de patrimoniu, 

şi de aparatul de şi de aparatul de 

specialitatespecialitate

COSTEL FOTEACOSTEL FOTEA
preşedintele CJ Galaţipreşedintele CJ Galaţi

Acord al CJ Galaţi 
privind preluarea 
Direcţiei Judeţene 
pentru Tineret şi Sport
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi 

şi-a exprimat acordul cu privire 

la preluarea Direcţiei Judeţene 

pentru Tineret şi Sport (DJTS) 

Galaţi, un vot pe un proiect de 

hotărâre în acest sens fi ind dat 

în şedinţa de ieri, 13 august. 

Taberele de la Gârboavele şi 

Buciumeni, Bazinul Olimpic 

rămas neterminat, dar şi alte 

baze sportive administrate 

în prezent de DJTS Galaţi, ar 

urma să intre în patrimoniul 

şi administrarea autorităţilor 

judeţene. 

Posibilitatea preluării DJTS 
Galaţi de către CJ Galaţi a apărut 
după ce, în 2017, Guvernul a adop-
tat o hotărâre (HG nr. 229/2017) 
privind aprobarea unei "Strate-
gii generale de descentralizare“, 
prin care, în baza principiului 
subsidiarităţii, administraţiile 
locale şi judeţene ar putea pre-
lua o parte din competenţele şi 
responsabilităţile administraţiei 
centrale, printre domeniile avute 
în vedere fi ind şi cel al tineretului 
şi sportului. Drept urmare, încă 
din luna mai, Ministerul Dezvol-
tării Regionale şi Administraţiei 
Publice a emis o adresă către CJ 
Galaţi, prin care acesta era invi-
tat să se pronunţe cu privire la 
preluarea patrimoniului DJTS. 
Miza este una ridicată, în condi-
ţiile în care o serie de obiective, 
precum taberele de la Gârboavele 
şi Buciumeni, au nevoie de am-
ple lucrări de reabilitare, iar alte 
obiective, precum Bazinul Olim-
pic (parte a Complexului Sportiv 
"Dunărea“), zac de ani buni fără 
să fi e fi nalizate ca investiţii. Dar, 
printre altele, DJTS Galaţi mai 
deţine şi Hotelul "Sport“, sala de 
lupte "Ştefan Babin“, Baza nautică 
de caiac-canoe de la Cătuşa, tere-
nuri de sport etc.

"În urma unor analize mai 
amănunţite privind solicitarea 
Ministerului Dezvoltării şi a Mi-
nisterului Tineretului şi Sportu-
lui, în şedinţa de astăzi a CJ Galaţi 
am decis să ne dăm acordul ca 
Direcţia Judeţeană de Tineret şi 
Sport (DJTS) Galaţi să facă parte, 
să fi e administrată şi gestionată 
de CJ Galaţi, cu tot ce înseamnă 

"MINGEA“ LEGISLATIVĂ ESTE LA GUVERN ŞI PARLAMENT  .  HOTĂRÂRE

patrimoniu, aparat de specialita-
te şi angajaţi. Astăzi e vorba de 
un acord de principiu, urmând 
ca transferul efectiv să fi e făcut 
în baza unei legi, care să vină 
cu toate măsurile ce derivă din 
acest transfer - pentru că este 
vorba şi de fi nanţare, şi de pa-
trimoniu, şi de aparatul de speci-
alitate“, a explicat preşedintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea.

Prin urmare, cel puţin în ca-
zul DJTS Galaţi, "mingea“ se afl ă 
la Guvern şi Parlament, iar pen-
tru binele sportului gălăţean 
nu puteam decât să sperăm că 
procesul legislativ va avea un 
parcurs rapid. De altfel, nu este 
vorba doar de taberele şi bazele 
sportive din judeţul Galaţi, ci de 
toate obiectivele asemănătoare 

afl ate în prezent în adminis-
trarea direcţiilor sportive din 
ţară. Şi chiar dacă în prezent 
nu se poate spune cu exactitate 
când va fi  aprobată legea cu pri-
cina, conducerea CJ Galaţi este 
optimistă cu privire la viitorul 
DJTS.

"Aşa cum cunosc eu CJ Ga-
laţi, DJTS va avea o soartă mai 
bună în administrarea unor 
autorităţi locale. Cu siguranţă, 
vor fi  investiţii ce vor schimba 
faţa acestei instituţii. Şi mă bu-
cur că este o direcţie judeţeană, 
pentru că astfel putem implica şi 
alte cluburi sau echipe din judeţ, 
precum cele de la Piscu - pe hal-
tere, judo la Tg.Bujor, avem box 
la Pechea“, a arătat preşedintele 
CJ Galaţi.

 Acesta a precizat că, deşi nu a 
fost fi xată o listă de investiţii pri-
vind obiectivele pentru tineret şi 
sport, deja s-au identifi cat o serie 
de potenţiale surse de fi nanţare. 
Pentru tabăra de la Gârboavele, de 
exemplu, CJ Galaţi a identifi cat o 
serie de fonduri puse la dispoziţia 
grupurilor de acţiune locală prin 
Programul Operaţional pentru 
Pescuit. Rămâne de văzut cum se 
vor putea rezolva lucrurile şi la Bu-
ciumeni. De asemenea, lucrările 
la Bazinul Olimpic ar putea fi  fi na-
lizate cu ajutorul Companiei Naţi-
onale de Investiţii. În acelaşi timp, 
sunt o serie de obiective sportive 
la care, pentru modernizare, va fi  
necesară o cooperare între CJ Ga-
laţi şi administraţia locală de la 
nivelul municipiului Galaţi. .AR
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Galaţiul, 
prezenţă 
constantă 
pe harta 
epidemiei 
de rujeolă

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Fiecare raportare săptămânală a 

Institutului Naţional de Sănătate 

Publică (INSP) situează Galaţiul 

pe lista judeţelor unde au fost 

confi rmate noi îmbolnăviri de 

rujeolă. Astfel, pare că epidemia 

de pojar s-a mutat din nord-

vestul ţării, acolo unde făcea 

ravagii în urmă cu doar un an, în 

partea de sud-est a României. 

Medicii atrag atenţia că singura 

metodă de protecţie cu adevărat 

efi cientă este vaccinarea. 

Săptămâna trecută, două noi 
cazuri de rujeolă au fost confi r-
mate în Galaţi, conform INSP. La 
nivel naţional, raportul arată 70 
de cazuri nou diagnosticate, în 16 
judeţe şi în municipiul Bucureşti. 
Din fericire, în ultima săptămâ-

nă nu au mai fost înregistrate de-
cese. Cele mai multe cazuri noi 
- 24 - au fost înregistrate, în ul-
tima săptămână, în judeţul Iaşi. 
Tot 24 au fost confi rmate şi în 
Neamţ. Alte şapte cazuri s-au în-
registrat în Buzău, şase cazuri au 
fost diagnosticate în Constanţa, 
în Bihor au fost confi rmate cinci 
cazuri, iar în Galaţi s-au înregis-
trat două cazuri noi. Câte un caz 
a fost înregistrat în Bucureşti şi 
în judeţele Brăila, Călăraşi, Dolj, 
Giurgiu, Ilfov, Prahova, Vâlcea, 
Vrancea şi Vaslui.

 Ultimele decese din cauza 
rujeolei au fost înregistrate la 
sfârşitul lunii iunie. Atunci au 
murit doi copii, unul în vârstă 
de un an şi o lună, din judeţul 
Covasna, iar celălalt în vârstă de 
doi ani şi zece luni, din judeţul 
Constanţa, ambii nevaccinaţi 
antirujeolic.

 Copiii, cei mai expuşi 
la virus 

De la debutul epidemiei în Ro-
mânia, cele mai multe cazuri de 
rujeolă - 4.967 - au fost la copii cu 
vârsta între un an şi patru ani, 
3.078 de cazuri s-au înregistrat la 
copii cu vârsta sub un an, în timp 
ce 2.395 de cazuri au fost la copii cu 
vârsta între cinci şi nouă ani. Cau-
za principală a înbolnăvirilor o re-
prezintă rata scăzută de vaccinare, 
potrivit Ministerului Sănătăţii.

De anul trecut, din iunie, şi 
până în prezent, au fost imuni-
zaţi puţin peste 430.000 de copii, 
însă, cu toate acestea, încă suntem 
afectați de epidemia de rujeolă. Da-
tele mai arată că 20 la sută dintre 
micuţi nu au primit nici măcar o 
doză de vaccin în primele 18 luni 
de viaţă. Şi mai grav este că imu-
nizarea împotriva rujeolei are cea 
mai mare rată de refuz dintre toate 

vaccinurile schemei naţionale de 
vaccinare.

 Boală infecţioasă 
Rujeola sau pojarul, cum i se mai 

spune în termeni populari, este o 
boală infecţioasă care adesea duce 
la complicaţii. Din patru persoane 
care fac rujeolă, una are nevoie de 
spitalizare, afi rmă specialiştii, iar 
pentru unul din 1.000 de bolnavi 
de rujeolă boala este mortală. 

Medicii recomandă vaccinarea 
pentru că bătrânii şi bebeluşii nu 
au un sistem imunitar care să lupte 
efi cient. 

În februarie, Organizaţia Mon-
dială a Sănătăţii a atras atenţia 
că Europa a înregistrat o creştere 
puternică a cazurilor de rujeolă, 
situaţie considerată o tragedie, iar 
România se afl ă pe primul loc în 
topul statelor europene cu cele mai 
multe cazuri. .

NOI CAZURI, ÎN FIECARE SĂPTĂMÂNĂ  .  STATISTICĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii vrea să 
înfi inţeze încă două comisii de 
specialitate - comisia de bioetică 
şi comisia pentru servicii digita-
le, potrivit unui proiect publicat 
pe site.  În referatul anexat pro-
iectului pus în dezbatere publică 

se explică faptul că bioetica repre-
zintă "un cadru care să faciliteze 
analiza unor situaţii ce presupun 
combinarea valorilor diferite şi 
să ajute la decantarea a ceea ce 
este corect şi acceptat în raport cu 
ceea ce este incorect sau nedrept 
în rezolvarea aspectelor medicale 
de ordin moral“. Totodată, bioeti-
ca reprezintă o examinare critică 

a dimensiunilor morale ale pro-
cesului de luare a deciziilor, în 
contextul medical şi al ştiinţelor 
biologice“, arată sursa citată.

De asemenea, indică refera-
tul, odată cu apariţia internetu-
lui, serviciile medicale sunt gata 
să benefi cieze de accesul omni-
prezent şi în timp real la infor-
maţiile contextuale facilitate 

de noile tehnologii care conduc 
transformarea digitală. "Servici-
ile digitale integrate în îngrijirea 
sănătăţii includ înregistrările 
medicale electronice şi sisteme-
le de planifi care a resurselor în-
treprinderii. Serviciile digitale 
sunt legate în lanţul de servicii 
de sănătate-livrare“, se mai arată 
în referat. .

Două comisii noi, dorite de Ministerul Sănătăţii

NEGOCIERI 

FINALIZATE  
INTERFERON. Negocierile 

Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate 

(CNAS) cu deţinătorii de autorizaţii de 

punere pe piaţă a tratamentelor fără 

interferon, în vederea încheierii unor 

noi contracte cost-volum-rezultat pe 

aria terapeutică hepatită cronică virală 

C, s-au fi nalizat cu succes, a anunţat 

CNAS, printr-un comunicat de presă. 

Potrivit sursei citate, în zilele următoare, 

cei trei deţinători de autorizaţii de 

punere pe piaţă cu care s-au purtat 

negocierile vor depune documentaţia 

necesară pentru încheierea propriu-zisă 

a contractelor. CNAS susţine că în etapa 

viitoare vor fi  disponibile trei scheme de 

tratament, care vor putea oferi o soluţie 

personalizată pentru fi ecare pacient. 

Schemele de tratament adecvate şi 

durata - între 8 şi 24 săptămâni - vor fi  

decise de medicul curant, în funcţie de 

starea clinică şi particularităţile fi ecărei 

persoane în parte, precizează CNAS. 

Numărul vizat de pacienţi este de 

aproximativ 13.000.  . R. B. 

u Agenda Medicală u Agenda Medicală u Agenda Medicală u
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În contextul cazurilor de infecţie 

cu virusul West Nile apărute în 

ultima perioadă, specialiştii din 

cadrul Ministerului Sănătăţii 

menţionează că infecţia cu 

acest germen nu se transmite 

de la om la om, ci doar prin 

înţepătura de ţânţar. 

Medicii atrag atenţia şi asu-
pra faptului că nu există vaccin 
sau tratament antiviral speci-

fi c. Totodată, Ministerul Sănă-
tăţii recomandă autorităţilor 
administraţiei publice locale 
să intensifice măsurile de dez-
insecţie în localităţi, pentru a 
preveni răspândirea infecţiei cu 
virusul West Nile.

 "Circa 80 la sută din persoa-
nele infectate nu prezintă simp-
tome, însă, în cazul în care iden-
tificaţi semnele şi simptomele 
de mai jos, vă recomandăm să 
vă prezentaţi la cel mai apropiat 
cabinet medical: febră, durere 
de cap intensă, dureri muscula-

re, vărsături, erupţii cutanate“, 
afirmă aceeaşi sursă.

 În cazurile severe, care afec-
tează cel mai frecvent persoa-
nele peste 60 de ani, cu afec-
ţiuni cronice (cancer, diabet, 
hipertensiune, boală renală 
cronică etc.), pot apărea şi alte 
simptome: rigiditate a gâtului, 
sensibilitate crescută la lumi-
nă, convulsii, frisoane, oboseală 

cronică, slăbiciune musculară. 
Ministerul recomandă popula-
ţiei mai multe măsuri de pro-
tecţie: evitarea expunerii la ţân-
ţari, îmbrăcăminte cu mâneci 
lungi şi pantaloni lungi, utili-
zarea substanţelor repelente de 
ţânţari, precum şi montarea de 
plase la ferestrele locuinţelor, 
pentru a împiedica pătrunderea 
ţânţarilor. .

AVERTISMENT AL MINISTERULUI SĂNĂTĂŢII  .  INFECŢIE

West Nile 
se transmite 
doar prin 
înţepătura 
de ţânţar

Centru de excelenţă în medicina alternativă
Terapia VEEDA constă într-un  u
ansamblu de tehnici de masaj 
terapeutic ce funcţionează în mod 
uimitor în vindecarea a numeroase 
probleme de sănătate, pornind de 
la calmarea şi eliminarea durerilor 
şi mergând până la reducerea 
anxietăţii şi a stresului. VEEDA 
este o terapie unică în  România, 
disponibilă în premieră la Galaţi, în 
cadrul Centrului ArtTherapy.
Tehnicile terapeutice aplicate prin  u
această metodă au fost inventate, 
testate şi aduse la rangul de artă, 
pe parcursul ultimilor 22 de ani, 
de către Tatiana Vrabie, specialist 
în masaj terapeutic apreciat 
la nivel internaţional. Datorită 
profesionalismului Tatianei Vrabie 
şi al colegilor terapeuţi formaţi de 
dumneaei, ArtTherapy a devenit, 
în doar un an şi jumătate de la 
deschidere, un centru de referinţă 
nu doar local, ci şi naţional, în 
medicina alternativă.

Puteţi consulta lista completă a tipurilor de masaj oferite de ArtTherapy Center Galaţi pe pagina de internet a centrului  www.artaterapiei.ro. Centrul ArtTherapy este situat pe strada 

Traian, numărul 136, vizavi de Starea Civilă, iar informaţii despre terapiile abordate şi promoţii puteţi găsi şi pe pagina de Facebook www.facebook.com/arttherapycentersrl. P

Metoda VEEDA 
armonizează organismul 
pacientului în totalitatea sa

„VEEDA este o terapie holistică, non-in-
vazivă, care se ocupă de buna funcţionare a 
corpului uman, în totalitatea sa, lucrând pe 
toate planurile: mental, fi zic, emoţional, spi-
ritual şi energetic, pentru o bună funcţionare 
a organismului. Metoda VEEDA vitalizează 
organismul, îl echilibrează şi îl energizea-
ză, elimină blocajele şi contracturile, ar-
monizându-l astfel în totalitate. Se elimină 
durerile şi se caută motivul pentru care ele 
s-au instalat. Metoda VEEDA găseşte cauza 
problemelor, o analizează şi identifi că soluţii 
pentru eliminarea ei. Reaşază ţesuturile şi 
reechilibrează postura. 

Am pus bazele acestei terapii începând cu 
anul 1995 şi am practicat-o la Galaţi, până în 
2002, când am plecat la Roma. Acolo am con-
tinuat să lucrez în acest domeniu, am deschis 
împreună cu Bogdan, unul dintre fi ii mei, 
un centru, şi am avut mai multe fi liale mici 
în oraş, dar şi în împrejurimi, unde am avut 
mare succes. A fost greu la început, nu ne 
cunoştea nimeni, dar am muncit, am fost 
perseverenţi, am dat rezultate şi am reuşit. 
Rezultatele vorbesc, iar vorbele oamenilor 
au adus mereu alţi oameni cu probleme de 
sănătate la tratament”, a povestit doamna 
Tatiana Vrabie.

Ce afecţiuni 
pot fi  tratate cu succes

Prin terapia VEEDA poate fi  tratată cu suc-
ces o gamă largă de condiţii medicale: dureri 
de spate, de cap, de umăr şi braţ, de genunchi 
şi de şolduri; ameţeli, amorţeli şi furnicături 
apărute în mâini şi picioare, transpiraţia cor-
porală excesivă şi urât mirositoare, arsurile 
de stomac, durerile de călcâi, urinări dese 

pe timpul nopţii (prostatită), mirosul urât 
al gurii, dureri de cap, tulburări menstru-
ale, impotenţă, transpiraţii abundente ale 
tălpilor şi ale palmelor, hemoroizi interni şi 
externi, dereglări ale menopauzei, infl ama-
rea nervului sciatic, migrene, constipaţie, 
insomnie, depresie, anxietate, hernia de disc 
şi protruziile discale, discopatii, spondiloză 
cervicală, sindromul colonului iritabil, boala 
Crohn, nevralgii, scleroză multiplă, paralizii 
cerebrale şi autism etc.

Mărturii ale pacienţilor
„Există momente în viaţă când simţi că nu 

mai poţi, când îţi pierzi orice speranţă şi pu-
terea de a înfrunta viitorul. În acel moment, 
a apărut în viaţa mea Tatiana Vrabie, îngerul 
meu, aşa cum îmi place să îi spun. Astăzi, sunt 
un alt om. După doar două săptămâni de te-
rapie am renăscut psihic, iar corpul meu îmi 
transmite mulţumire, prin felul cum se simte 
şi radiază de energie. Datorită Tatianei Vrabie 
mi-am regăsit puterea fi zică şi forţa psihică să 
mă ridic şi să îmi continui parcursul sportiv”, 

mărturiseşte voleibalista Anamaria Berdilă.
Rareş este un alt pacient căruia terapia 

VEEDA i-a schimbat viaţa într-un mod spec-
taculos. În vârstă de 12 ani, Rareş suferă de 
paralizie cerebrală. Din cauza condiţiei sale 
medicale, atunci când a fost adus la Centrul 
ArtTherapy, băiatul era spastic, corpul său se 
mişca involuntar în toate direcţiile, vorbea cu 
difi cultate şi îşi folosea mâinile şi picioarele 
cu difi cultate. Putea să meargă doar pe dis-
tanţe scurte, nu putea să se îmbrace şi să se 
dezbrace, neavând forţa şi coordonarea nece-
sare nici măcar pentru a încheia sau descheia 
nasturii. 

„De când face VEEDA viaţa lui s-a schim-
bat, iar mama sa îl vede ca pe un copil nor-
mal. A început să scrie, vorbeşte mult mai 
bine şi mai clar, se încheie şi se descheie la 
brăţări, nasturi şi fermoare. Se dezbracă şi se 
îmbracă singur, merge distanţe mari pe jos, 
îi place foarte mult să alerge. Mănâncă sin-
gur, nu mai pierde lichidul din lingură şi îşi 
nimereşte gura atunci când vrea sa mănânce. 
Cade foarte rar, iar atunci când se întâmplă 

se ridică foarte repede, de parcă ar avea un 
arc în picioare. Îi place să danseze şi o poate 
face foarte bine

Suntem fericiţi că i-am redat fericirea, 
sănătatea şi zâmbetul”, a povestit doamna 
terapeut Tatiana Vrabie.

Dotări de ultimă generaţie 
şi un personal dedicat 
nevoilor pacienţilor

După ani de lucru în Italia, alături de cele-
brul medic terapeut Mimmo Micarelli, inven-
tatorul terapiei ROI, doamna Tatiana Vrabie a 
ales să-şi pună la dispoziţia gălăţenilor toate 
cunoştinţele dobândite în cariera de terape-
ut. La începutul anului 2017, alături de Dan 
Stoica, nepotul său de sufl et, inventatoarea 
terapiei VEEDA a deschis la Galaţi centrul 
ArtTherapy. Personalul dedicat al clinicii 
se ghidează după cele mai înalte standarde 
terapeutice, iar pacienţii sunt întâmpinaţi şi 
trataţi într-un spaţiu modern, cu dotări de 
ultimă oră. .
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„Sunt imagini 
care nu ne fac cinste“
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Purtătorul de cuvânt al 

Jandarmeriei Capitalei, Georgian 

Enache, a vorbit, la Digi24, 

despre violenţele de la mitingul 

diasporei. „Sunt imagini care nu 

ne fac cinste“, a spus Enache. 

Purtătorul de cuvânt al Jandar-
meriei a făcut această declarație în 
contextul în care jurnaliștii Digi 24 
au prezentat imagini cu oameni 
nevinovați care țineau mâinile ri-
dicate și pe care jandarmii i-au lo-
vit cu bestialitate, nu oricum. "Nu 
se pot desfășura, în paralel, mai 
multe anchete. Există o anchetă 
pe care o fac procurorii militari în 
acest moment și care suspendă ori-
ce altă anchetă. Nu se pot face două 
anchete în același timp. Și cred eu că 
așa este bine, ca un organ imparțial 
să facă aceste anchete, nu Jandar-
meria, care ar putea fi  acuzată de 
subiectivism“, a spus reprezentan-
tul Jandarmeriei. Ionel Corbu, 
prim-procuror la Parchetul Militar, 

a făcut, ieri-dimineață, primele 
declarații cu privire la ancheta por-
nită după violențele de la mitingul 
diasporei din 10 august. Procurorul 
Corbu a precizat că încă se primesc 
plângeri ale persoanelor vătămate, 
direcționate de la Secția 1 de Poliție. 
"Inițial s-a început urmărirea pena-
lă pentru infracțiunea de purtare 
abuzivă, abuz în serviciu și urmea-
ză a fi  extinsă și pentru neglijență 
în serviciu, dat fi ind contextul în 
care cei doi militari jandarmi au 

fost lăsați neizolați de către colegi“, 
a declarat Ionel Corbu, prim-procu-
ror la Parchetul Militar. "La acest 
moment s-au solicitat documente 
care vizeză modul de organizare a 
misiunii, în mod punctual cele care 
sunt prevăzute în normele interne 
și cele care sunt conturate de preve-
derile legii“, a adăugat el.  Jandarmii 
care au lovit protestatari pașnici vor 
fi  identifi cați cu ușurință și, apoi, de 
anchetarea lor se vor ocupa procu-
rorii Parchetului Militar, a declarat, 

la Digi24, purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Capitalei, Georgian 
Enache. Întrebat ce vor păți jandar-
mii care au lovit manifestanți care 
aveau mâinile ridicate deasupra ca-
pului, fără a da semne că vor să intre 
în confl ict cu forțele de ordine, Ena-
che a spus: "Ei (jandarmii violenți - 
n.r.) sunt foarte ușor de identifi cat, 
nu va fi  asta o problemă. Din punct 
de vedere legal, după ce colegii mei 
au ordin să evacueze o piață, un 
spațiu public, în mod normal, nu 
trebuie ca oamenii să rămână în 
spatele dispozitivului de jandarmi, 
al cordonului format din rațiuni de 
siguranță“. 

Ghidul MAI privind inter-
venţiile în forţă ale jandarmilor 
conţine principii care nu par să fi  
fost aplicate la acţiunile de vineri 
din Piaţa Victoriei, au dezvăluit 
jurnaliștii Digi 24. Publicat încă 
de acum 10 ani, "Ghidul de in-
tervenţie profesională“, destinat 
jandarmilor, specifi că o serie de 
principii care nu par să fi  fost res-
pectate. Verdictul în acest sens îl 
vor da procurorii militari. .

JANDARMERIA, DESPRE VIOLENŢELE ASUPRA PROTESTATARILOR  .  REACŢII

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Fostul ministru al Sănătăţii, Vlad 
Voiculescu, membru fondator al Miş-
cării România Împreună, a anunţat 
că strângerea de semnături pentru 
iniţiativa de modifi care a legilor 
electorale, prin care se propune du-
blarea numărului de parlamentari 

din diaspora şi alegerea primarilor 
din două tururi de scrutin, va începe 
pe 1 septembrie şi presupune aduna-
rea a cel puţin 100.000 de semnături 
din 12 judeţe, transmite Agerpres. 
"Abuzurile de vineri seară nu sunt 
o simplă întâmplare, ci sunt efec-
tul unui sistem electoral profund 
disfuncţional. Ajungerea la putere 
a unor personaje precum Carmen 

Dan, Viorica Dăncilă, Gabriela Firea, 
doamna Speranţa Clişeriu sau chiar 
domnul Liviu Dragnea, toate acestea 
au fost posibile datorită sistemului 
electoral actual, care face ca servi-
lismul faţă de partid sau faţă de un 
lider al partidului să fi e mai impor-
tant decât competenţa. (…) Şi PSD-ul, 
şi sistemul electoral actual încura-
jează servilismul, acesta este ade-

vărul şi acesta este motivul pentru 
care Mişcarea România Împreună a 
lansat alături de alte partide - şi spe-
răm ca toate celelalte partide să ni se 
alăture - şi de 24 de organizaţii civice 
o iniţiativă legislativă cetăţenească 
pentru modifi carea legilor electora-
le“, a declarat Vlad Voiculescu, ieri, 
într-o conferinţă de presă, alături de 
Dacian Cioloş. .

Partidul lui Cioloș 
vrea schimbarea legilor electorale

Casele de 
marcat cu jurnal 
electronic, 
obligatorii

FISC. Contribuabilii mari sau mij-

locii trebuie să se doteze cu aparate de 

marcat cu jurnal electronic, până la 

1 septembrie, a anunţat, ieri, Ministerul 

Finanţelor. Măsura trebuie implemen-

tată de către contribuabilii mari sau 

mijlocii până la 1 septembrie 2018 şi de 

către contribuabilii mici până la 

1 noiembrie 2018. Ordonanţa de Ur-

genţă a Guvernului nr. 44/2018, potrivit 

căreia operatorii economici sunt obli-

gaţi să se doteze cu aparate de marcat 

cu jurnal electronic, a fost aprobată pe 

24 mai.  . C.D. 

 ADMINISTRATORII 

DE BLOC,                

FĂRĂ BANI 

GHEAŢĂ
LEGE. Asociaţiile de 

proprietari vor fi  obligate să îşi 

deschidă conturi bancare, de la 

sfârşitul lunii viitoare, din care 

să facă plăţile către furnizorii de 

utilităţi. Administratorii vor mai avea 

voie să umble cu bani cash doar 

în situaţii excepţionale, anunţă 

Economica.net. La fi nalul lunii 

septembrie intră în vigoare noua 

lege a asociaţiilor de proprietari, 

Legea 196/2008, iar potrivit unor 

prevederi din actul normativ 

administratorii de bloc nu vor mai 

avea bani cash pe mână, fi ind 

obligaţi să deschidă cont bancar în 

care să verse, opţional, banii primiţi 

de la proprietari în contul cotelor 

de întreţinere şi din care să se facă 

plăţile, de data aceasta obligatoriu, 

către furnizorii de utilităţi. Datele 

contului trebuie să fi e aduse la 

cunoştinţa tuturor membrilor 

asociaţiei de proprietari. În termen 

de 24 de ore din momentul în care 

administratorul primeşte orice sumă 

de bani, este obligat să îi depună 

în contul asociaţiei. Doar în cazuri 

excepţionale, în care este vorba 

despre cheltuieli neprevăzute, 

şi doar cu acordul proprietarilor, 

administratorul de bloc poate 

păstra în casierie bani cash, şi asta 

doar în limita a 1.000 de lei. Fiecare 

asociaţie de proprietari va fi  

obligată să deţină un singur cont 

bancar.  . C.D. 
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Cancelarul Angela Merkel, 
faţă în faţă cu preşedintele 
rus Vladimir Putin
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cancelarul german Angela 

Merkel îl va primi, sâmbătă, pe 

preşedintele rus Vladimir Putin, 

la o reşedinţă a guvernului 

german, lângă Berlin, pentru 

discuţii despre războiul din 

Siria, violenţele în desfăşurare 

din estul Ucrainei şi probleme 

energetice, a anunţat un purtător 

de cuvânt al executivului 

german, citat de Reuters şi de 

agenţii de presă ruse. 

Întâlnirea va avea loc la Pala-
tul Meseberg, situat la nord de 
Berlin, a precizat Steffen Seibert. 
Cei doi lideri s-au întâlnit ultima 

dată la Soci, staţiune rusă la Ma-
rea Neagră, în luna mai. Cance-
larul Angela Merkel şi ministrul 
său de Externe, Heiko Maas, s-au 
întâlnit luna trecută cu şeful di-
plomaţiei ruse, Serghei Lavrov, şi 
cu şeful Statului Major rus, gene-
ralul Valeri Gherasimov.

Această întâlnire vine în con-
diţiile în care, în ultima perioadă, 
relaţiile între Moscova şi Berlin 
au fost destul de tensionate, ali-
mentate de impunerea unor sanc-
ţiuni economice, dar şi de o serie 
de declaraţii făcute de ofi cialităţi 
de rang înalt. De exemplu, chiar 
cu o zi înainte de anunţarea vizi-
tei lui Putin în Germania, o de-
claraţie foarte acidă a venit din 
partea ministrului rus al Apără-

rii, Serghei Şoigu, care a declarat, 
într-un interviu la un post de te-
leviziune, că Rusia nu va tolera 
niciun fel de dialog care porneşte 
de pe o "poziţie de forţă“.

Comentând o declaraţie făcu-
tă de ministrul german al Apără-
rii, Ursula von der Leyen, care se 
pronunţase în primăvară pentru 
înăsprirea politicii în relaţia cu 
Moscova, generalul de armată 
Serghei Şoigu a afi rmat că şefa 
instituţiei de apărare a Germani-
ei ar trebui să-şi amintească de 
istoria recentă, referindu-se la 
cel de-Al Doilea Război Mondial. 
"După ceea ce a făcut Germania 
ţării noastre, cred că nu ar trebui 
să vorbească despre aceasta încă 
cel puţin 200 de ani“, a spus el. În 

plus, ministrul Şoigu consideră 
că „bunicii noştri ar trebui între-
baţi“ despre ceea ce înseamnă să 
vorbeşti cu Rusia de pe o "poziţie 
de forţă“. În acelaşi timp, minis-
trul rus a afi rmat că Rusia, la fel 
ca înainte, este deschisă oricăror 
contacte şi cooperări de la egal 
la egal.

 Rusia şi Occidentul traversea-
ză în prezent cea mai profundă 
criză după încheierea Războiului 
rece, ca urmare a anexării Penin-
sulei Crimeea în martie 2014 şi a 
rolului Moscovei în confl ictul din 
estul Ucrainei. Ulterior, relaţiile 
s-au deteriorat şi mai mult, după 
ce SUA au acuzat Moscova de in-
gerinţă în alegerile prezidenţiale 
americane din 2016. .

PE UN FUNDAL TENSIONAT ÎNTRE BERLIN ŞI MOSCOVA  .  CONVORBIRI

 „ARMATĂ 

NAŢIONALĂ“ 

SIRIANĂ,                    

CU SPRIJINUL 

TURCIEI
STRATEGIE. Grupări 

de insurgenţi sirieni au început 

crearea unei „armate naţionale“, cu 

ajutorul Turciei, ceea ce ar putea 

constitui un obstacol în calea 

planurilor preşedintelui sirian Bashar 

al-Assad de a recâştiga controlul 

asupra nord-vestului ţării, ultimul 

bastion al rebelilor în Siria, în cazul 

în care facţiunile rebele vor reuşi să 

depăşească rivalităţile dintre ele, 

a comentat ieri Reuters.Bashar 

al-Assad, susţinut de Rusia şi Iran, 

a promis să recupereze „fi ecare 

centimetru“ din teritoriul sirian. Deşi 

a preluat controlul asupra celei mai 

mari părţi a Siriei, nord-vestul ţării 

este ultima zonă afl ată încă în mâinile 

rebelilor, care doresc înlăturarea sa 

de la putere. Aceştia s-au regrupat 

sub paravanul acordurilor de 

evacuare din alte zone, încheiate 

ori de câte ori Damascul recucerea 

un sector.Nord-vestul Siriei se 

mărgineşte cu Turcia şi cuprinde 

în principal provincia Idlib, o parte 

a provinciei Hama şi o parte a 

provinciei Alep.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Majoritatea fi nlandezilor nu ar 
dori ca ţara lor să adere la NATO, 
chiar şi după o recomandare prezi-
denţială pentru a susţine o astfel de 
acţiune, arată un sondaj de opinie 
comandat de agenţia de ştiri Lannen 
Media. Potrivit sondajului, o cerere 
de aderare la NATO ar obţine un spri-
jin de 35 la sută, dacă ar fi  susţinută 
public de preşedinte. Jumătate din 
populaţie se opune. Susţinătorii fi n-

landezi ai unei aderări la NATO au 
declarat anterior că sprijinul pentru 
intrarea în Alianţă va fi  substanţi-
al mai mare dacă preşedintele o va 
sprijini. Dintre partidele politice 

fi nlandeze, doar Coaliţia Naţională 
(conservatoare) a inclus aderarea la 
NATO în obiectivele programului 
său. În ultimele sondaje, susţinerea 
aderării la NATO a fost de aproxima-
tiv 20 la sută, fără ca sprijinul prezi-
denţial să fi e oferit ca opţiune.

Actuala coaliţie guvernamenta-
lă, afl ată la putere din 2015, menţi-
onează aderarea la NATO ca o opţiu-
ne, dar nu vede niciun motiv pentru 
a o obţine acum. Finlanda are un 
"statut îmbunătăţit de partener“ cu 
NATO, dar care nu oferă garanţii de 

securitate. Finlanda şi-a intensifi cat 
cooperarea în domeniul apărării cu 
Suedia, însă acordul de apărare re-
cent semnat cu Stockholm nu con-
stituie o alianţă.

Rusia a avertizat recent că ade-
rarea Finlandei sau a Suediei la 
NATO ar provoca „contramăsuri“. 
În zona bazinului baltic, cele trei 
ţări baltice - Estonia, Letonia şi Li-
tuania, dar şi Polonia, Germania 
şi Danemarca sunt membre ale 
NATO. De asemenea, Norvegia face 
parte din NATO. .

Finlandezii nu se dau în vânt după NATO

Iranienii 
au o nouă 
rachetă 
balistică

ARMAMENT. Ministrul Apărării 

din Iran, generalul Amir Hatami, a dezvă-

luit că Teheranul dispune în prezent de o 

rachetă balistică de nouă generaţie, a in-

format agenţia de presă Tasnim, precizând 

că este vorba de racheta Fateh Mobin, cu 

rază scurtă de acţiune. Noua rachetă este 

„fabricată sută la sută în ţară, agilă, nede-

tectabilă, tactică şi cu ghidare de precizie“. 

Programul balistic al Iranului reprezintă 

o problemă spinoasă cu marile puteri, în 

special cu SUA, dar Teheranul apreciază 

că acesta este crucial pentru capacităţile 

sale defensive.  . O.A.C.AR
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fotbal
Sporting Lieşti a încheiat campania de achiziţii

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe @viata-libera.ro 

Cu mai puţin de două săptă-
mâni până la începerea campi-
onatului Ligii a III-a, Sporting 
Lieşti şi-a defi nitivat lotul. Trei 
din ultimele achiziţii sunt ju-
cători care au evoluat sezonul 
trecut la Oţelul. 

Iată numele celor care au tre-
cut sub comanda antrenorului 
Ionuţ Niculcea: atacantul Cris-
tian Bahnaşu, fundaşul stânga 
Marius Sevastian şi fundaşul 
central Claudiu Maftei.

 Ultimii doi au început pregă-
tirile cu Oţelul, echipă pentru 
care a jucat în sezonul trecut şi 
Bahnaşu. Astfel, lotul cuprinde 

23 de jucători, zece dintre aceş-
tia fiind veniţi în această vară 
la echipa lieşteană, legitimările 
acestora fiind deja înregistrate 
la FRF.

 Pe lângă cei trei menţionaţi, 
ceilalţi noi jucători sunt: mijlo-
caşul central Octavian Vârlan 
- venit de la Sportul Chiscani, 
juniorul Rareş Oană - mijlocaş 

venit de la Academia Hagi, ata-
cantul gălăţean Ticămucă - ve-
nit de la fostul club Juventus 
Bucureşti, trei juniori de la LPS 
Galaţi - Radu Năstase, Alexan-
dru Dănăilă şi Tiberiu Hodoro-
gea, plus David Dima, fundaş 
central venit de la echipa de 
juniori ACS Municipal Dunărea 
Galaţi. .

Ivan Patzaichin vine 
a şasea oară la Galaţi
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 În lipsa croazierelor pe Dunăre, 

care ar fi  putut întregi Ziua 

Marinei, gălăţenii au ocazia, 

pe 15 august, să participe, 

şi în acest an, la curse pe 

fl uviu, vâslind în canotcile 

legendarului Ivan Patzaichin. 

„Descoperă RowMania“, com-
petiţia populară de vâslit în ca-
notci de 10+1, ajunge pentru al 
șaselea an consecutiv la Galaţi. 
Câştigătorii vor intra în fi nala na-
ţională „Descoperă RowMania“, 
desfăşurată la Tulcea, în organi-
zarea Asociaţiei „Ivan Patzaichin 
- Mila 23“, în cadrul Festivalului 
„RowMania“, pe 2 septembrie.

Anul trecut, faza locală a fost 
câştigată de echipajul gălăţean 
„Veteranii“, care apoi a încheiat 
şi fi nala naţională, de la Tulcea, 
pe primul loc.

Organizatorii au anunţat că 
poate participa orice doritor, iar 
înscrierile se pot face la faţa lo-
cului, în dimineaţa concursului, 
pe Faleza Inferioară, la Clubul 
Nautic „Monaco“ (în dreptul Ho-
telului „Vega“).

Evenimentul se va desfăşura 
astfel: între orele 10.00-12.00 - 
înscrierea participanţilor, de la 
10.30 până la 12.00, acomodarea 
cu ambarcaţiunile şi demonstra-
ţii de vâslit, de la 12.15 stabilirea 
ordinii de intrare în concurs 
şi instructajul. În intervalul 
12.30-14.30, se va desfăşura con-

cursul, pe traseul cuprins între 
Restaurant „Libertatea“ şi ponto-
nul Hotelului „Vega“, urmat de 
festivitatea de premiere.

„Descoperă RowMania - Ro-
mânia naturală văzută din bar-
că“ este o campanie naţională 
de promovare a patrimoniului 
naţional, iniţiată de celebrul 
Ivan Patzaichin, fostul campion 
olimpic anunţându-şi prezenţa 
şi în acest an printre gălăţeni. 
Proiectul asociaţiei care îi poar-
tă numele urmăreşte descope-
rirea României naturale, prin 
promovarea mişcării în aer liber. 
Obiectivul acestei campanii este 
să reapropie oamenii de natură şi 
să-i reconecteze la aceasta, având 
ca instrument canotca şi ca acti-
vitate vâslitul.

Tot în cadrul „Descoperă Row-
Mania“, pe 25-26 august, la Tulcea, 
va avea loc „RowMania Delta Tria-
tlon“, o competiţie de triatlon (aler-
gare şi ciclism pe şosea, plus înot) 
adresată iubitorilor de natură, de 
mişcare şi sport în aer liber, la 
care pot participa atât sportivi de 
performanţă, cât şi amatori.  „Delta 
Triatlon“ face parte din Circuitul 
Naţional de Triatlon de Șosea (Ro-
manian Triathlon Series), iar la 
competiţie vor participa și sportivi 
din Galaţi. Construită complet din 
lemn, canotca este un hibrid între 
canoe și mijlocul tradiţional de 
transport al Deltei, lotca. .

„DESCOPERĂ ROWMANIA“  .  ZIUA MARINEI

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Concurând în 

proba de 20 km marș a Campionate-

lor Europene de atletism de la Berlin, 

Andreea Arsine (CS Universitatea 

Galaţi) a terminat cursa pe locul 27, 

cu mult sub posibilităţi, după cum 

spune chiar atleta pe o reţea de 

socializare: „Am avut o săptămână 

în care am fost răcită. Da, în mijlocul 

verii, o răceală din aia de toată fru-

museţea! Am reușit să o ţin în frâu, 

dar se pare ca m-a costat tonusul, 

apoi alergia și înţepată de albină plus 

decalarea concursului cu două ore... 

Am o durere în mine pe care nu pot 

să o descriu... îmi vine să urlu de 

nervi, de durere, de frustrare pentru 

rezultatul obţinut! Mi-am dorit să 

abandonez după km 4, dar mi-a fost 

rușine, n-am abandonat niciodată“, a 

mărturisit Arsine. 

DANS SPORTIV. Fede -

raţia Română de Dans Sportiv a dat 

publicităţii rezultatele examenului de 

instructor, desfășurat la Mamaia, cu 

participarea a 20 de concurenţi. Prin-

tre cei care au fost declaraţi admiși se 

afl ă și gălăţeanca Anca Hortolomei 

(Clubul Fantezia). 

TENIS. Reprezentativa de 

copii Under 12 a României a terminat 

pe locul 7 în turneul fi nal al „Na-

tion Challenge by Head“, care s-a 

desfășurat în Franţa. Din lotul Româ-

niei au făcut parte Luca Preda - lide-

rul clasamentului naţional la această 

categorie de vârstă, Călin Ştirbu și 

gălăţeanul David Carteputredă (11 

ani, locul 2 naţional), legitimat la Viva 

Club (antrenor Florin Şipoș). .

Andreea Arsine          
a concurat 
răcită

Grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţeni 
la turneul 
internaţional 
de la Arad

ŞAH. La turneul internaţional de 

şah „Arad International Chess Festival 

Romania“, au participat 150 de jucători. 

Dintre gălăţeni, la concursul „Blitz 

Open“, cel mai bine s-a comportat 

Robert Daniel Pîsu (ACS Smart, foto), 

care a acumulat 6,5 puncte  (şase victo-

rii şi o remiză), bilanţ cu care s-a clasat 

pe locul 11. Din Galaţi, au mai participat 

la concurs Lucian Gîlea, Samuel Timo-

tei Ghimpu, Emilian Crăciun, Cristian 

Iulian Coca şi Alexandru Dobrin (toţi 

Smart) şi Ion Lucian Filip (Şah Club). 

.Gh. Arsenie, M. Petrescu

u foto Sonia Baciu

online
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 ŞARAPOVA 

ŞI VENUS, 

RETRAGERI DE 

LA CINCINNATI
TENIS. Americanca Venus 

Williams (foto) şi rusoaica Maria 

Şarapova au declarat forfait 

pentru turneul feminin de tenis 

de la Cincinnati (SUA), competiţie 

de categoria Premier 5. „Sunt cu 

adevărat dezamăgită că trebuie 

să mă retrag din turneul de la 

Cincinnati. Este unul dintre turneele 

mele preferate din circuitul WTA, 

iar fanii sunt mereu incredibili“, 

a precizat cea mai mare dintre 

surorile Williams (38 ani), care 

acuză o accidentare la un genunchi. 

Venus a fost învinsă de Simona 

Halep cu 6-2, 6-2, săptămâna 

trecută, în optimi la Montreal. 

Maria Şarapova nu a oferit, în 

schimb, nicio explicaţie în legătură 

cu absenţa sa de la Cincinnati. 

Locul americancei Venus Williams 

pe tabloul principal va fi  luat de 

japoneza Naomi Osaka, numărul 

17 mondial. Principala favorită a 

turneului WTA de la Cincinnati este 

românca Simona Halep, numărul 

1 mondial, califi cată direct în turul 

secund.  . M. Căpăţînă 

Andrei 
Pavel, 
antrenorul 
lui Copil

TENIS. Cel mai bine clasat jucător 

român în ierarhia ATP, Marius Copil (locul 

91), a anunţat că va avea un alt antrenor 

principal. „Sunt bucuros să anunţ că 

Andrei Pavel este noul meu antrenor“, a 

postat Copil, pe o reţea de socializare. 

Copil a mai colaborat cu Pavel și în anii 

în care acesta a fost căpitan nejucător al 

naţionalei României de Cupa Davis. Marius 

Copil, venit din califi cări, va juca pe tabloul 

principal al turneului de la Cincinnati, unde 

îl va avea ca adversar în primul tur pe 

Philipp Kohlschreiber (Germania, locul 35 

ATP).  . S. Baciu

Simona Halep, triumf 
într-o finală superbă
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Jucătoarea română de tenis 

Simona Halep, numărul 1 

mondial, a câştigat turneul WTA 

de la Montreal, dotat cu premii 

totale de 2,82 milioane dolari 

americani, după ce a învins-o 

în fi nală pe americanca Sloane 

Stephens cu 7-6 (6), 3-6, 6-4. 

Meciul, care a durat două ore 
şi 41 de minute, a avut un nivel al 
jocului foarte ridicat din partea 
ambelor fi naliste, chiar dacă s-a 
disputat pe căldură mare. Dispu-
ta, deosebit de echilibrată, a fost 
câştigată de Halep, prin plusul de 
efi cienţă la punctele importante, 
aspect subliniat de datele statis-
tice: Sloane Stephens a avut mai 
puţine greşeli neforţate şi totoda-
tă mai multe mingi direct câşti-
gătoare. Simona Halep a învins-o 
pentru a doua oară pe Stephens 
(25 ani, locul 3 WTA) în decurs 
de două luni, după victoria cu 
3-6, 6-4, 6-1 din fi nala de la Ro-
land Garros, americanca având 
acum o evoluţie mult superioară 
celei din fi nala de Mare Şlem de 
la Paris.

 „E un sentiment plăcut să 
vorbesc din nou din postura de 
câştigătoare la Montreal. Simt că 
am atins cel mai bun nivel al meu 
aici, chiar dacă nu m-am simţit 
bine de la început. M-am simţit 
foarte obosită, dar am luptat din 
greu. Felicitări, Sloane, mă faci 

să joc din ce în ce mai bine. A 
fost un nou meci grozav, sper că 
vom juca mult mai multe fi nale 
mari împreună. Mereu facem 
meciuri frumoase“, a spus Halep, 
în discursul de la festivitatea de 
premiere.

 Liderul mondial şi-a cerut 
şi scuze faţă de antrenorul său, 
Darren Cahill, pentru unele ieşiri 
nervoase din timpul fi nalei: „Am 
fost puţin nebună pe teren, îmi 
cer scuze, poate a fost din cauza 
căldurii. Îmi pare rău, Darren, 
dar îţi mulţumesc pentru munca 
pe care o depuneţi cu mine, sper 
să mai vină şi alte trofee“, a mai 
spus Simona.

 Certaţi de Simona 
Totodată, liderul mondial a 

ales să spună câteva cuvinte şi 
în limba română, certându-i pe 
conaţionalii din tribună care au 
avut câteva reacţii fără legătură 
cu tenisul. „Vă mulţumesc pen-
tru susţinere şi, celor care s-au 
comportat altfel decât trebuie, 
le transmit să nu mai facă asta 
data viitoare şi să respecte aceas-
tă încăpere deosebită“, a adăugat 
Simona.

 Primul moment care a atras 
supărarea liderului mondial s-a 
întâmplat în primul set, la sco-
rul de 1-1, când Sloane Stephens 
se pregătea să servească, iar unul 
dintre fanii români din tribune a 
profi tat de liniştea dintre puncte 
şi a strigat „M..e  PSD“. Momentul 
s-a mai repetat pe durata parti-

dei, ultima dată, în setul decisiv, 
Halep se afl a la o minge de câşti-
garea fi nalei. Tot în ultima parte 
a partidei, a mai fost un strigăt 
care n-a avut vreo legătură cu 
ce se întâmpla pe teren: „Hai, 
Galaţiuuu!“.

 Avans mărit considerabil 
Halep a cucerit acum al doilea 

său titlu la „Rogers Cup“, după cel 
din 2016, când a învins-o în fi nală 
pe americanca Madison Keys. A 
mai jucat fi nala în 2015, când a 
abandonat la întâlnirea cu elve-
ţianca Belinda Bencici, din cau-
za unei accidentări. Anul trecut, 
Halep a ajuns până în semifi na-
le, unde a pierdut cu ucraineanca 
Elina Svitolina.

 Pentru victoria din această fi -
nală, Simona Halep a fost recom-
pensată  cu  un cec de 519.480 

dolari şi cu 900 de puncte WTA. 
Astfel, românca şi-a dublat avan-
sul faţă de a doua clasată în clasa-
mentul mondial, Caroline Wozni-
acki. Halep conduce confortabil, 
având 8.061 de puncte, cu 1.926 
puncte mai mult ca Wozniacki, 
faţă de 911, cât era diferenţa din 
ele în urmă cu o săptămână.

 De asemenea, prin câştigarea 
„Rogers Cup“, Simona a devenit 
prima jucătoare care şi-a asigurat 
califi carea la Turneul Campioa-
nelor din fi nalul acestui sezon.

 Rogers Cup 2018 este al treilea 
turneu câştigat de Halep în acest 
an, după Shenzen şi Roland Gar-
ros, şi al 18-lea trofeu WTA din 
carieră.

 Urmează Cincinnati 
Simona Halep şi alte două ro-

mânce, Irina Begu şi Ana Bogdan, 
sunt în această săptămână în 
SUA, pentru turneul de la Cincin-
nati, dotat cu premii totale tot de 
2,82 milioane dolari, ca la Mon-
treal. Begu urma să joace aseară 
în primul tur cu australianca Ajla 
Tomljanovici (locul 60 WTA), care 
a învins-o în califi cări pe Sorana 
Cîrstea. Ana Bogdan (82 WTA), 
venită şi ea din califi cări, va juca 
astăzi cu Ekaterina Makarova (46 
WTA). Halep va intra direct în tu-
rul secund, unde va juca cu învin-
gătoarea meciului dintre Begu şi 
Tomljanovici. Liderul mondial 
are de apărat punctele câştigate 
anul trecut la acest turneu, când 
a jucat fi nala. .

VICTORIE LA TURNEUL DE LA MONTREAL  .  TENIS

ROGERS CUP 2018 

ESTE AL TREILEA 

TURNEU CÂŞTIGAT 

DE HALEP ÎN 

ACEST AN, DUPĂ 

SHENZEN ŞI 

ROLAND GARROS,                

ŞI AL 18-LEA 

TROFEU WTA         

DIN CARIERĂ
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Forfotă             
la Biblioteca 
„V. A. 
Urechia“

DESFĂŞURĂRI. La Filiala 

nr. 4 „Grigore Vieru“ a Bibliotecii - în 

Gara CFR - s-a deschis, până pe 31 

august, adecvată… călătoriilor de vară, 

expoziţia de documente de bibliote-

că „Ghiduri de conversaţie şi turistice 

pentru vacanţă“.    Miercuri, 8 august, de 

dimineaţă, în cadrul „Clubului Curioşilor“, 

la Biblioteca Estivală, tinerii s-au întâlnit 

cu invitaţii: prof. Mihaela Deaconescu - 

Şcoala Gimnazială „Grigorie Teologul“ şi 

poeta Vera Crăciun. Copiii au recunos-

cut personaje din poveşti şi au primit 

recomandări de lectură.  . V.Cilincă

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Născut în 1976, colecţionarul 

de cărţi poştale ilustrate vechi 

Iulian Panait a fost recompensat 

cu înalta Diplomă în rang 

de medalie de Vermeil Mare 

(trimitere la bijuteriile din aur de 

aceeaşi mare calitate), oferită 

de Asociaţia Filateliştilor din 

Bucureşti, pentru albumul „În 

vechiul Galatz 1916“, scos pe 

banii proprii. Şi, în parteneriat, un 

premiu pentru un album cu cărţi 

poştale brăilene. A avut în librării 

un set de vechi cartoline intitulat 

„Galaţi - Atunci şi acum!“, fi ecare 

imagine veche având şi imaginea 

nouă, surprinsă de fotograful 

George Nica. Împreună cu 

acesta, a scos albumul „GALATZ 

în vechi cărţi poştale ilustrate“.  

I-a costat enorm, dar lucrarea 

rezistă măcar un veac! „Imaginile 

vechi trebuie să ajungă la public! 

Dacă le ţinem sub pat, degeaba 

le avem!“ - spune colecţionarul. 

 Graţie postărilor imaginilor u

de pe vechi cartoline, publicul 

ultimilor ani a prins din ce 

în ce mai mult poftă de istorie.  

- Eu am venit mai din urmă 
printre colecţionarii gălăţeni, 
însă am recuperat: într-un fel, 
i-am ambiţionat şi pe cei care îşi 
ţineau comorile sub pat să le scoa-
tă. Am fost un fel de pionier al răs-
pândirii acestui curent. Am fost 
ajutat atunci tocmai de faptul că 
s-au inventat paginile acestea de 
socializare.

 Şi a urmat o „explozie“: foarte u

multe restaurante au înrămat 

vechi imagini ale oraşului 

nostru - nota bene, fără să le 

oblige cineva! 

- Exact! Lumea din oraş, ca şi 
mine de altfel, parcă atunci a afl at 
că Galaţiul a fost şi aşa - înainte 
imaginile nu circulau şi, dacă se 
făcea o expoziţie, venea doar un 
public specializat. Majoritatea ce-
lor care au apucat să trăiască doar 
printre blocuri a rămas uimită să 
vadă că Galaţiul dinainte semăna 
cu o capitală a Europei.

 Cum a început, care e u

povestea primei achiziţii de 

carte poştală veche? 

- Toţi vânzătorii de cărţi poş-
tale vechi au la târguri câte o 
masă mare, împărţită pe oraşe. 
Odată, am fost la Bucureşti, ca 
să iau pe cineva de la aeroport. 
Când am fost sunat că avionul are 
întârziere, am găsit o parcare în 
centru. Am văzut aglomeraţie în 
preajma Muzeului municipiului 
Bucureşti, într-o curte. Asta m-a 
atras. Nu credeam însă că o să mă 
apuc de colecţionat vederi, pentru 
că mi s-au părut foarte scumpe. 
Provin din generaţia care colecţi-
ona timbre în copilărie. Şi acum 
cărţile poştale vechi sunt destul 
de scumpe. Eu lucrez la Poliţie, 
dispecer, nu am un salariu ieşit 
din comun, nici afaceri sau moş-
teniri… Am făcut şi patrulă pe 
stradă, intervenţii…

 Pericole? u

- Au fost destule, am 22 de 
ani în Poliţie! Când am terminat 
şcoala, n-am găsit loc la Brăila şi 
am fost nevoit să vin la Galaţi. Sin-
cer, părinţii mi-au ales meseria 
asta. Vorba aia: „Du-te, că acolo 
te-mbracă, e meserie sigură!“. Era 
respectată şi după Revoluţie, atra-
ge şi acum tineretul. Acum câţiva 
ani exista „frica“ aia de poliţie, 
acum însă un copil de 14 ani îţi 
trânteşte una şi n-ai ce să-i faci. 
Dar astea-s vremurile. Am făcut 

şi eu destulă stradă, acum trimit 
eu la 112, nu mă mai duc...

 Vă moşteneşte cineva  u

pasiunea? 

- Am doi copii, iar cel mic zic 
eu c-o să mă moştenească. Am o 
colecţie mare, cu imagini şi din 
Brăila, am colecţionat din ambele 
oraşe, cam 300 de exemplare pen-
tru fi ecare. Odată ce le strângi, le 
şi cercetezi. Cauţi în cărţi lucruri 
care se potrivesc şi descoperi un 
eveniment istoric important. 

La cartea poştală e nemaipo-
menit că îţi deschide o lume pe 
care nu o găseşti în cărţi! 

Editurile plăteau fotografi  - la 
noi, Makşay apare mult - ca să dea 
imagini frumoase pentru a tipă-
ri cărţi poştale. Le vindeau prin 
librării şi majoritatea erau expe-
diate în străinătate, erau şi scrise 
în limbi străine. Erau negustori 
străini cu afaceri profi tabile în 
Port, care le trimiteau familiilor 
de-acasă. 

În perioada Primului Război 
Mondial, cărţile poştale tipărite 
de nemţi aveau o calitate proastă, 
făceau economie - azi nici nu au 
valoare pe piaţă. Am marea plăce-
re să particip cu „bucăţica“ mea, 
să luminăm cât putem din istorie 
şi să atragem - imaginea atrage 
tineretul. 

Cei din străinătate respectă 
istoria, cumpără de exemplu şi 
imagini din Galaţi. Cei din Bră-
ila nu prea cumpără imagini din 
Galaţi, gălăţenii cumpără şi cu 
Brăila… Am acasă o bibliotecă 
separată, cu câteva zeci de cărţi 
cu tot ce am găsit, carte istorică, 
despre Galaţi şi Brăila. Am colec-
ţionat şi albume: cu familia rega-
lă, cu portul popular românesc. 
Acum vreau să fac şi un album 
de cartofi lie. .

GALAŢIUL ŞI BRĂILA, ÎN ILUSTRATE VECHI  .  PASIUNEsemnal
„Tecuciul 
literar-artistic“ 
nu se dezminte

 PUBLICAŢIE. A apărut 

ediţia pentru trimestrul al doilea a 

publicaţiei „Tecuciul literar-artistic - 

revistă europeană de cultură, opinie 

şi informare“ (în mai, publicaţia 

cu o continuitate de 12 ani primea 

Premiul de Excelenţă pentru reviste, 

la Reuniunile Culturale „Alecsandri-

ada“ - Bacău). Scoasă cu sprijinul 

generos al Consiliului Local Tecuci 

şi al Bibliotecii „Şt. Petică“, revista 

ajunge la 180 de pagini format A3, 

cu un bogat conţinut editorial, cu 

substanţă doctorală (scriu inclusiv 

mulţi doctori şi academicieni) şi 

creaţie literară, din România şi de 

peste Prut. Multe versuri şi articole 

dedicate lui Eminescu; Lucia Nenati 

scrie de pildă despre gazetar şi 

analist, Ştefan Munteanu, despre 

„auzirea vremii“ la Eminescu, în 

viziunea lui Marin Tarangul, Vladimir 

Radu, despre Eminescu prin 

Iorgu Iordan. Mai semnează note 

eminesciene Livia Ciupercă şi Doru 

Scărlătescu. Adrian Dinu Rache-

ru scrie despre hăituitul Cezar 

Ivănescu. Mai scriu note, eseuri şi 

proză: Petre Isachi, Liuba Botezatu, 

Ilie Zanfi r, Angela Baciu, Adrian 

Grauenfels, Th. Parapiru, Nicolae 

Scurtu (evocare Ion Petrovici), Mihai 

Pohrib (Petru Caraman, trădat 

de Iordan), Daniel Mazilu, Valeriu 

Valegvi, acad. Nicolae Dabija, Viorel 

Burlacu, Roxana Racaru, Nuţa 

Gangan, Ion Manea, Titi Bănică, 

Stela Iorga, Eugen Negrici, Dumitru 

Micu, Violeta Mândru, Katia Nanu, 

Mihai Pohrib („Centenar tecucean“), 

Ştefan Andronache, Ana Dobre, 

Marian Barbu, Ghiţă Nazare, Gh. 

Stroia, Gabriel Gherbăluţă, Nicolae 

Mihai, Elena Netcu. Poezie aduc: 

Ileana Tulică, Vasile Tărâţeanu, 

Daniel Corbu, Sterian Vicol, Valeriu 

Valegvi, Liuba Botezatu, A. G. 

Secară, Adrian Grauenfels, Hayat 

Memis, Liviu Ofi leanu, Olina Petrov, 

Mihaela Gudană, Adrian Răcaru, 

Valeria Tăicuţu, Petre Stoica, Vasile 

Mandric, Mihai Merticaru, Ştefan 

Dincescu, Ioan Găină, Nicolae 

Mihai, Mihaela Aionesei, Romeo 

Roşiianu. Aforisme - Constantin 

Oancă. Coperta I: o pictură a 

tecuceanului Dimitrie Hârlescu 

(1872-1923), artist important, 

şcolit la Munchen, ce dă chiar 

numele unei străzi din centrul 

municipiului Tecuci. Ilustraţiile 

revistei - grafi că şi pictură de V. 

Cilincă şi desene de Mihai Cătru-

nă.  . V. Cilincă 

’
Sunt membru fondator 

al Asociaţiei „Galaţi, 

oraşul meu“, mă ocup 

cu organizarea de 

expoziţii. Schimbăm 

tematica în funcţie 

de momentele de 

aniversare. Am început 

cu timbre… Azi sunt 

mulţi colecţionari de 

cărţi poştale şi, dacă 

am primi o încăpere, 

am putea organiza şi 

un club cultural, unde 

un turist să poată găsi 

câte un pliant. Foarte 

mulţi vând cărţi poştale 

în talcioc şi ar fi  frumos 

dacă li s-ar amenaja 

un spaţiu numai al lor.

 IULIAN PANAIT,
colecţionar de cartoline vechi 

  u foto Iulia Kelt

Comoara 
colecţionarului 
Iulian Panait
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Situaţiile financiare, 
disponibile la liber
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul Finanţelor Publice a 

început să încarce pe portalul 

data.gov.ro situaţiile fi nanciare 

ale operatorilor economici 

şi entităţilor publice, extrase 

din documentele depuse de 

aceştia. Acestea sunt accesibile, 

disponibile și pot fi  utilizate 

în mod liber, reutilizate și 

redistribuite de către oricine în 

orice scop, inclusiv comercial. 

„Seturile de date deschise fa-
cilitează descărcarea, analiza şi 
reutilizarea informațiilor stoca-
te în bazele publice de date cu do-
cumentele depuse de plătitorii de 
taxe şi impozite. Datele deschise 
sunt date primare, structurate, 
procesabile în mod automat. Ele 
sunt accesibile oricui și pot fi  uti-
lizate în mod liber, reutilizate și 
redistribuite de către oricine în 
orice scop, inclusiv comercial. 
Seturile de date în format des-
chis vor fi  actualizate de două ori 
pe an, respectiv la un interval de 
6 luni. Datele vor putea fi  descăr-
cate/vizualizate o perioadă de 10 
ani de la actualizare“, informea-
ză Biroul de presă al Ministeru-
lui Finanţelor Publice.

 „Prin această măsură, asigu-
răm respectarea angajamentelor 
României de a aplica principiile 
transparenței și guvernării des-
chise“, a precizat Eugen Teo-
dorovici, ministrul fi nanțelor 
publice. Parteneriatul pentru 
Guvernare Deschisă reprezin-
tă o iniţiativă internaţională la 
care România a aderat în 2011. 
Obiectivele parteneriatului s-au 

concretizat prin măsuri privind 
deschiderea datelor publice şi în-
curajarea dialogului între repre-
zentanţii administraţiei publice 
şi societatea civilă.

 Datele în format deschis sunt 
foarte utile pentru cercetarea în 
domeniul economic, în special 
evaluarea impactului politicilor 
economice, care pot contribui 
substanțial la calitatea politici-
lor publice în domeniul econo-
mic și fi scal. Multe schimbări 

legislative în domeniul econo-
mic, fi scal și social pot avea 
efecte diferite asupra fi rmelor, 
în funcție de sectorul de acti-
vitate al acestora, mărimea lor 
și alte caracteristici. De aceea, 
pentru estimarea acestor efecte 
este necesară folosirea datelor la 
nivel de fi rmă, practică adopta-
tă de majoritatea țărilor din UE. 
Inițiative asemănătoare au fost 
adoptate recent în Croația, Ce-
hia, Slovacia și Slovenia, în timp 

ce în Ungaria o astfel de măsură 
a fost adoptată din 2007. Accesul 
la aceste date a avut ca rezultat 
creșterea numărului de lucrări 
științifi ce în domeniul economic 
care au folosit date administra-
tive la nivel de fi rmă. Evidențele 
empirice din aceste lucrări au 
dus la o cunoaștere mai aprofun-
dată a costurilor și benefi ciilor 
diverselor politici economice și, 
astfel, la îmbunătățirea calității 
lor. .

TRANSPARENŢĂ PENTRU MEDIUL DE AFACERI  .  PORTAL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia pentru Finanţarea 
Investițiilor Rurale (AFIR) aş-
teaptă, până pe 31 ianuarie 2019, 
solicitări de fi nanțare a investi-
ţiilor pentru procesarea produ-
selor agricole. Fondurile neram-
bursabile, în valoare totală de 203 
milioane de euro, sunt asigurate 
prin submăsura 4.2 "Sprijin pen-
tru investiţii în procesarea/ mar-
ketingul produselor agricole“ din 
Programul Național de Dezvolta-

re Rurală 2014-2020. Pragul de 
calitate lunar de la care pornește 
depunerea proiectelor este de 40 
de puncte în prima etapă lunară 
(intervalul 3 - 31 august 2018) și 
scade treptat, putând ajunge la 
pragul minim de depunere de 15 
puncte, în ultima etapă lunară 
(intervalul 1-31 ianuarie 2019). 
Cererile de fi nanțare se depun 
on-line pe pagina de internet a 
AFIR (www.afi r.info) până la 31 
ianuarie 2019, ora 16,00. Sesiu-
nea se poate închide înainte de 
termenul-limită, dacă valoarea 

publică totală a proiectelor de-
puse (care au un punctaj estimat 
mai mare sau egal cu pragul de 
calitate) atinge plafonul de 200 la 
sută din alocarea sesiunii. AFIR 
precizează că în primele cinci zile 
calendaristice ale etapelor de de-
punere nu se aplică această preve-
dere și sesiunea rămâne deschisă 
chiar dacă plafonul de 200 la sută 
a fost atins.

 Prin intermediul submăsu-
rii 4.2, solicitanții pot obține 
sprijin fi nanciar nerambursabil 
de 50 la sută din totalul cheltu-

ielilor eligibile pentru IMM-uri 
și forme asociative și de 40 la 
sută pentru alte întreprinderi. 
Sprijinul acordat nu va depăși 
1.000.000 euro/proiect pentru 
IMM-uri, 1.500.000 euro/proiect 
pentru alte întreprinderi sau 
2.500.000 euro/proiect pentru 
forme asociative (cooperative și 
grupuri de producători). În ca-
zul investițiilor care conduc la 
un lanț alimentar integrat (in-
diferent de tipul de solicitant), 
fi nanțarea poate ajunge până la 
2.500.000 euro/proiect. ,

AFIR aşteaptă cereri de fi nanţare 
pentru procesarea produselor agricole

 ROMÂNIA, 

ULTIMUL LOC                       

ÎN UE LA ANGAJAŢI 

CU CONTRACTE 

TEMPORARE
EUROSTAT. România are 

cei mai puţini angajaţi cu contracte 

temporare din Uniunea Europeană în 

2017 (puţin peste 1 la sută), urmată 

de Lituania, Estonia și Letonia, arată 

un raport publicat luni de Eurostat, 

Biroul de Statistică al Uniunii 

Europene, citat de Mediafax. Din 

raport reiese că, în România, rata 

angajărilor cu contracte temporare a 

persoanelor cu vârste cuprinse între 

20 și 64 de ani este de 1,2 la sută, în 

timp ce media europeană a fost de 

13,4 la sută, în 2017. De asemenea, în 

România, ponderea femeilor angajate 

a fost de 60,2 la sută, cea a bărbaţilor 

77,3 la sută, iar ponderea tinerilor cu 

vârsta cuprinsă între 20 și 24 de ani a 

fost de 40,8 la sută. Ponderea totală 

a angajaţilor temporari a variat printre 

statele membre, cele mai mari fi ind 

înregistrate în Polonia și Spania (26 la 

sută), Portugalia (22 la sută) și Croaţia 

(20 la sută), iar cele mai scăzute în 

România (1,2 la sută), Estonia și 

Letonia (ambele 3 la sută).  . C.L. 

Indicele 
ROBOR scade 
pe toate 
fronturile

BNR. Indicele ROBOR la 3 luni, 

în funcţie de care se calculează 

costul creditelor de consum în lei 

cu dobândă variabilă, a scăzut ieri, 

la valoarea de 3,28 la sută, de la 

3,30 la sută, reiese din datele BNR. 

Indicele ROBOR la 6 luni, utilizat în 

calculul dobânzilor la creditele ipote-

care în lei cu dobândă variabilă, şi-a 

continuat scăderea, până la 3,43 

la sută. Indicele ROBOR la 9 luni a 

scăzut la 3,49 la sută, iar ROBOR la 

12 luni a scăzut până la 3,55 la sută. 

. C.L.AR
H
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cronologieologie

august

14

1834  u  Inventatorul  american 
Jacob Perkins a obţinut brevetul 
unui aparat pentru producerea 
frigului şi răcirea lichidelor, aceasta 
fiind prima maşină cu compresie 
care a folosit, ca agent frigorific, 
eterul etilic.
1893  u  Se naşte ALFRED 
ALESSANDRESCU (m. 1959), 
dirijor, pianist, compozitor, 
membru fondator al Societăţii 
Compozitorilor.
1900  u Circulă la Galaţi 
primul tramvai electric.
1938  u  Printr-un decret-lege, s-a 
reorganizat administrativ-teritorial 
ţara, introducându-se “ţinuturile” 
conduse de un rezident regal.
1945  u  Se naşte MIRCEA 
GHIŢULESCU (m. 2010), prozator, 
critic dramatic.
1948  u  Se naşte LUCIAN 
AVRAMESCU, poet, ziarist.
1951  u  Încetează din viaţă 
WILLIAM RANDOLPH HEARST 
(n. 1863), magnat al presei americane.
1956  u * Încetează din viaţă 
BERTHOLD BRECHT (n. 1898), 
scriitor german. * Încetează din 
viaţă VICTOR PAPILIAN (n. 
1888, la Galaţi), medic, prozator, 
dramaturg.
1958  u  Încetează din viaţă 
FREDERIC JOLIT - CURIE (n. 1900), 
chimist francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1935).
1970  u  Se naşte, la Tecuci, 
MARIA MANEA - CÂMPEANU, 
pictoriţă, membră a UAPR.
1988  u  Încetează din viaţă ENZO 
FERRARI (n. 1898), constructor 
italian de automobile.
1996  u  Încetează din viaţă SERGIU 
CELIBIDACHE (n. 1912), dirijor, 
compozitor, membru de onoare 
al Academiei Române, mentor a 
numeroase generaţii de muzicieni.
2013  u  Banca Naţională a 
României a lansat în circuitul 
numismatic monede din aur, din 
argint şi din cupru, dedicate Mariei 
Tănase, la 100 de ani de la naştere.  
. V.G.

Victoria                          
lui Constantin 
Brâncoveanu 
asupra Imperiului 
Habsburgic
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 11 august 1690, Constantin Brâncoveanu, domnul 

Ţării Româneşti (1688-1714), a învins, la Tohan-

Zărneşti, armatele habsburgice comandate de 

generalul Donat Heissler.

Tendinţele expansioniste ale Imperiului Habsburgic, 
care dorea crearea unui nou echilibru politic în răsăritul 
Europei, s-au accentuat spre fi nele veacului al XVII-lea. Ur-
mărind hegemonia politică şi militară în Balcani, Imperiul 
Habsburgic avea privirile îndreptate asupra Ţării Româ-
neşti, pe al cărei tron ajunsese, în anul 1688, Constantin 
Brâncoveanu. Relaţiile lui Brâncoveanu cu Imperiul Habs-
burgic au fost la început încordate, apoi s-au îmbunătăţit. La 
30 ianuarie 1689, a fost semnat un tratat prin care habsbur-
gii recunosc individualitatea Ţării Româneşti, închinată 
lor doar formal. Ulterior, însă, s-a ajuns la un nou confl ict, 
astfel că, spre sfârşitul anului 1689, trupele imperiale con-
duse de generalul Heissler, afl ate în Transilvania, au intrat 
în Ţara Românească, ocupând mai multe localităţi, inclu-
siv Bucureştiul. Brâncoveanu a cerut sprijinul turcilor şi al 
tătarilor în vederea restabilirii sale în scaunul domnesc. 
Pus în faţa perspectivei unei confruntări cu aceste oşti ali-
ate, generalul Heissler şi-a retras trupele spre Transilvania. 
În bătălia de la Tohan-Zărneşti, din 11 august 1690, s-au 
înfruntat, de o parte, oastea munteană, având sprijinul 
turcilor şi tătarilor, iar de cealaltă parte, trupele imperiale 
conduse de generalul Donat Heissler. Bătălia s-a soldat cu 
o grea înfrângere suferită de austrieci. Ulterior, relaţiile 
lui Brâncoveanu cu Imperiul Habsburgic se vor îmbună-
tăţi din nou, iar, în anul 1695, domnul Ţării  Româneşti 
primeşte titlul de „principe al Imperiului“. .

istorie
August 1690

www.viata-libera.ro

loto 5/40
14 6 16 17 8 30

super noroc 694005

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 34.775,60 60.717,60

II (5/6) REPORT 17.387,80 17.387,80

III (4/6) 52 334,38 -

Fond total de castiguri: 95.493,20 

joker

plus noroc 194449

29 38 45 4 25 11

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 150.963,01 1.415.425,21

II (5/5) REPORT 32.640,65 834.191,30

III (4/5+J) 1 32.640,65 -

IV (4/5) 28 582,86 -

V (3/5+J) 74 275,68 -

VI (3/5) 1.352 39,23 -

VII (2/5+J) 1.190 20,57 -

VIII (1/5+J) 6.301 12,30 -

Fond total de castiguri:  2.474.020,97 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
3 23 16 12 10 45

noroc 5001217

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 338.706,86 2.533.963,53

II (5/6) 26 4.342,39 -

III (4/6) 760 148,55 -

IV (3/6) 11.233 30,00 -

Fond total de castiguri: 3.096.758,09 

12 AUGUST 2018

12 AUGUST 2018

12 AUGUST 2018

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Mariana 
Tomozei Cocoş, pictură-grafică, patru decenii de 
muzeografie”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Credinţe şi superstiţii”, de Cristina Iulia 
Popescu.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 

Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Lumină şi culoare”, de Teodor 
Vişan.  Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-
17,00, iar duminică şi luni este închis.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Pe culmile 
Carpaţilor”, organizată în colaborare cu Muzeul 
“Grigore Antipa”, “Urmele trecutului”, “Aero Galaţi 
3”, “Antropocen” - fotografie, “Fluturi vii”, “Valori 
patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
Expoziţia “Fosile vii - Crabii potcoavă“, “Tentacule  
şi tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 

periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D. 
Programul de seară al Observatorului  Astronomic 
este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u

miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 
10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi 
la Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, Filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - 
închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Potrivit meteorologilor, 

astăzi va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 34 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 17 grade Cel-

sius. Nu sunt șanse de precipitaţii. Vântul 

va atinge o viteză de până la 9 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 761 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 37 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:07 am

apune

58:18 pm

meteo 14 august România & Europa 

Timişoara

32 2020

Cluj

31 1717

Bucureşti

31 2121

Galaţi

34 1717

Constanţa

27 2424

Braşov

27 1515

Londra

26  1616

Paris

25 1717

Madrid

33 1818
Roma

31  2222

Chişinău

33  1919AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 13 augustA
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă vi se propune o colaborare, 

ar fi  bine să o acceptaţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă schimbaţi programul în 

ultimul moment, pentru a vă 

ocupa de o problemă urgentă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă puteţi baza pe intuiţie, dar 

vă sfătuim să ţineţi cont şi de 

părerile celor din jur.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, puteţi rezolva o problemă 

fi nanciară care vă frământă de 

mai mult timp.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dorinţa dumneavoastră de 

independenţă ar putea genera 

tensiuni în familie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu vă grăbiţi să începeţi o 

activitate nouă până când nu le 

fi nalizaţi pe cele deja începute.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi în formă şi este 

momentul să demaraţi noi 

activităţi şi să vă faceţi planuri 

de viitor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă bucuraţi de o creativitate 

deosebită, care vă poate ajuta 

mult.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi nemulţumit din cauză că 

s-a amânat o călătorie în interes 

de serviciu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Schimbările pe care le iniţiaţi în 

cămin sunt apreciate de membrii 

familiei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Începeţi ziua hotărât să fi nalizaţi 

o lucrare începută mai demult în 

casă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi tentat să cheltuiţi o sumă 

mare de bani.

horoscop
14 august

fi lmul zilei
MARŢI, 14 AUGUST 

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Adevăruri despre trecut

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Politică şi delicateţuri

18:30 Pulsul zilei

19:55 Vocile Cerbului de Aur

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Povestea Cerbului de Aur

22:35 Secrete de război

SUA, Documentar
23:30 Dosarele extratereştrilor

00:00 Telejurnal

00:30 Politică şi delicateţuri

01:30 M.A.I. aproape de tine

02:00 România 9

02:50 Povestea Cerbului de Aur

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:15 Trucuri feminine

SUA, Romantic
16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 Conan 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:45 Ştirile Pro Tv

00:00 Vânătoarea                         

ultimului dragon

Marea Britanie, China, 
Acţiune, Aventuri

01:45 Dincolo de timp

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

02:30 Las fi erbinþi (R)

Romania, Comedie
03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Prietenii de la 10

13:00 Observator

14:00 Iubire ºi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 Observator

17:00 Mincinosul mincinoșilor

1997, SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi!

23:00 iUmor (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Mincinosul mincinoșilor

1997, SUA, Comedie (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar:                                       

Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Bahar:                                                  

Viaţă furată

Turcia, Dramă
16:00 Cine-i Chefu’?

17:45 Cash Taxi (R)

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Meryem  

Turcia, Dramă
22:30 Cash Taxi

23:30 Aleasa regelui

Portugalia, Dramă, 
Istoric, 
Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R)

03:15 Meryem  (R)

Turcia, Dramă
05:15 Pastila de râs (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:00 O iarnă regală

07:25 Hotelul Marigold

09:30 Femeia Fantastică

11:50 Apă pentru elefanþi

13:50 Pinguinii                                        

domnului Popper

15:25 Omul-Păianjen:       

Întoarcerea acasă

17:35 Jucătorii - 

IV, Ep. 1
18:05 Nu-i totul alb sau negru - 

III, Ep. 1
18:40 Ştirile săptămânii                     

cu John Oliver - 

V, Ep. 19
19:15 Obsesia Evei - 

Ep. 7
20:00 Krypton - 

Ep. 9
20:45 Aventura - 

IV, Ep. 7
21:50 127 de ore

23:25 Linia morþii

01:15  Primejdia de afară

02:30 Concurentul

04:05 Sângerează                        

pentru visul tău!

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 Câştigă România!

09:00 Iubire sub vraja lunii

10:10 Femei de 10, bărbaþi de 10 

11:00 Destine ca-n fi lme

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 5 minute de istorie

14:40 Vara amintirilor

15:40 Un august în fl ăcări

Romania, Aventuri
16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10 

17:40 Iubire sub vraja lunii

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Obsesie fatală

Canada, Dramă, Thriller
21:45 Poate nu ştiai

21:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
22:10 Anatomia lui Grey

23:45 Vara amintirilor

00:45 Filmul de artă

02:30 Femei de 10, bărbaþi de 10 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 14 august

remember
John Galsworthy (1867-1933)

Scriitorul britanic John Gal-
sworthy s-a născut pe 14 august 
1867, în comitatul Surrey, fi ind 
fi ul unui cunoscut avocat. A ab-
solvit cursurile gimnaziale la 
Harrow şi pe cele superioare la 
Oxford. În 1890, a intrat în avo-
catură, pe care a părăsit-o însă 
repede. A efectuat numeroase 
călătorii.  A început să scrie la 
vârsta de 28 de ani, având în 
„palmares“ 20 de romane, 27 de 
piese de teatru şi 173 de nuvele. 
Stilul său literar este „o aborda-
re clasică a realităţii sociale din 

epoca victoriană şi post-victori-
ană“ [trilogiile „Forsyte Saga“, 
„Comedia modernă“, „Sfârşit de 
capitol“]. Catalogat de multe ori 
drept „impresionist“, Galswort-
hy stăpâneşte „arta alternării 
planurilor, a urmăririi desti-
nului unor personaje diferite“, 
iar pe planul expresiei literare, 
„stilul indirect liber, în care co-
mentariul autorului fuzionează 
cu redarea gândirii personaju-
lui“. Dintre piesele sale de teatru 
amintim „Tabachera de argint“. 
În 1932, Galsworthy a fost dis-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

56 CM

152 CM

212 CM

- 19 cm

- 18 cm

- 16 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

222 CM

173 CM

142 CM

- 14 cm

- 18 cm

- 10 cm

OBSESIE FATALĂ
TVR 2. ora 20,10, dramă, thriller, 2011, Canada

Cu: Charisma Carpenter, Dylan Nealu

Titlu original:  Obsession u

Sonia Patton este promovată. Însă, acceptând 
postul, va trebui să se mute din New York la Boston. 
Dar, cineva foarte apropiat ei nu este pregătit s-o 
lase să plece.

tins cu Premiul Nobel pentru 
Literatură. S-a stins din viaţă în 
1933.  . V.G.AR
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„Anti PSD“ 
şi la Toronto, 
protestatarii  
au fost certaţi 
de Halep

rebus
Reconstituire

2 litere: UU, OR, IE, AL.u

3 litere: INS, ORA, EMU.u

4 litere: INAR, RITM, NEAM, SLAB.u

5 litere: AULIC, ILARĂ, RÂURI.u

6 litere: TRISTĂ, ATACAT, TARAŢI.u

7 litere: STALURI, UNITARĂ, ŢĂCĂNIT, ONIRICĂ.u

8 litere: RĂCORIŢI, LIPITORI, PILOTINĂ.u

9 litere: COBORÂTOR, ACURATEŢĂ.u

10 litere:RĂŞPĂLUIRE, ITINERARII, RĂSCOLITOR, AUTORITARI. u

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „COMPILAŢII“ de ieri:
Orizontal: u

GALCEVITOR, ICAR, AMARE, MINIATURAL, NAS, BANALI, A, ADAM, 
MAG, SA, ATACA, I, TRATATE, SO, IMBUJORATA, CIUR, RELAS, AERISI, 
BRE.

sudoku

Dezlegarea jocului „LA BANI… MĂRUNŢI“ de ieri:
Orizontal: u

 M, R, R, COFETAR, RIDICA, R, MASURAT, PAS, RISA, A, PETIC, NA, PIRAT, BICI, T, VARA, 
EN, ROCA, ENE, T, AL, ASALTA, ORAS, TL, OR, ERES, IUTI.

integramă 
Venituri… nete

Învăţat să 
latre

Tăiatul în 
carne vie

…

…

Cap 
cilindric!

O boare de 
vânt

Paragină, 
pârloagă

Sunt în între-
gime (fem.)

Rudă cu 
timpul

Copt la 
minte

Lipsiţi de 
energie (înv.)

Bine dispus

Focul din 
lan (pl.)

Laici!

Se învârt 
uşor

Sunt în 
stare!

Sărutul la 
ţară

Stop la 
inimă!

State 
centrale!

Oneste!

În hală!

Parte din 
obligaţii

…

Carie la 
molari!

Cap de 
pisică!

Îi duce 
capul

Prins în 
butuci

Anexă 
auto

Intră în 
apărare

Record în 
timp

Cută la 
pantaloni!

Clasament 
muzical

Un pic de 
brânză

A se ruina

Cu 
judecată 
redusă

Cont gol!

Ţinuta 
profesorilor

Odată!

Măsură 
diplomatică

Pune 
ordine în 

acte

3

8 4

4 5 2

8 2 9

7 3

6 5 8 4

7 9 4 1

1 9 3

6 5

7 5 3

8 6

8 3 4

6 5 8

2 3 6

1

1 3 7

2 5

2 9 4

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

3 1 2 9 5 4 7 6 8

5 6 4 7 8 2 3 9 1

9 7 8 6 3 1 2 4 5

4 5 7 1 2 6 9 8 3

1 3 6 4 9 8 5 2 7

2 8 9 5 7 3 6 1 4

8 9 1 3 6 5 4 7 2

7 4 5 2 1 9 8 3 6

6 2 3 8 4 7 1 5 9

4 3 2 7 9 8 6 1 5

8 9 1 5 6 4 2 3 7

7 6 5 2 3 1 4 8 9

5 1 4 9 7 2 3 6 8

6 2 7 8 1 3 5 9 4

9 8 3 4 5 6 1 7 2

2 7 6 3 8 5 9 4 1

3 5 8 1 4 9 7 2 6

1 4 9 6 2 7 8 5 3

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce cocoşii cântă aşa 
devreme dimineaţa?
- Ca să se facă şi ei auziţi. Că 
mai târziu se trezesc găinile. 2

- Dacă te uzi prea mult la 
picioare, te doare gâtul.
- Şi dacă uzi prea mult gâtul, 
te lasă picioarele.

u După ce ultimele zile au 
fost marcate de violenţele de 
stradă din Bucureşti, de pe 10 
august, şi de toată avalanşa 
de mesaje ce a urmat, a venit 
rândul tenisului să audă 
despre protestul din România. 
Mai exact, la Toronto, câţiva 
dintre spectatorii prezenţi 
la meciul Simonei Halep au 
strigat deja celebra lozincă 
anti PSD, prezentă şi pe acel 
număr de înmatriculare. Numai 
că nu au fost aplaudaţi, ci 
chiar admonestaţi de sportiva 
noastră. „Mulţumesc pentru 
susţinere şi, pentru toţi cei 
care au fost altfel astăzi, data 
viitoare când veniţi pe un teren 
de tenis, vă rog să respectaţi 
această încăpere, pentru că e 
prea deosebită pentru astfel de 
lucruri“, a comentat Halep, la 
fi nalul meciului.

u Şi, oricât aş vrea să spun 
altceva, fata are dreptate. Nu 
poţi, pur şi simplu, să mergi 
la un meci de tenis şi să faci 
asta, mai ales că se vrea un 
sport al oamenilor ceva mai 
educaţi. Sigur, pe un stadion 
de fotbal poate că ar fi  permis, 
dar nu ştim când ajunge vreo 
echipă românească într-o fi nală 
europeană. .

reţeta zilei
Cheesecake 
cu zmeură

INGREDIENTE. Pentru compoziţie: 

200 g cremă de brânză, 100 g smântână lichidă, 1 

linguriţă suc de lămâie, 30 g zahăr; pentru bază: 100 

g biscuiţi; topping: 100 g zmeură, câteva linguri gem; 

PREPARARE. Biscuiţii se mărunţesc. Crema 

de brânză se bate cu mixerul. Se adaugă zahărul şi se 

mixează. Se adaugă smântâna lichidă şi se continuă mi-

xarea. Asamblarea cheesecake-ului: în pahare/ boluri/ 

borcane se aranjează la bază biscuiţii şi se presează 

uşor. Se pune crema de brânză, peste ea se pune gem 

şi se nivelează, se pun bucăţele de zmeură, se acoperă 

cu crema de brânză. Deasupra două-trei bucăţele de 

zmeură şi câteva frunze de mentă. . R.C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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MÂINE -                        

ZI „SCURTĂ“                    

LA MICA   

PUBLICITATE
PROGRAM. În perioada 

sărbătorilor de Sfânta Maria, „Viaţa liberă“ 

va apărea zilnic, conform programului 

obişnuit. Serviciul de Mica Publicitate 

va avea o singură zi „scurtă“ - mâine, 15 

august, când programul de preluare a 

anunţurilor va fi  9.00 - 12.00. . V.L.

GALAŢIUL 

RĂMÂNE               

PE HARTA 

RUJEOLEI
BOALĂ. Fiecare 

raportare săptămânală a 

Institutului Naţional de Sănătate                

Publică situează Galaţiul 

pe lista judeţelor unde sunt 

confirmate noi îmbolnăviri               

de rujeolă. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  13 - 18 august 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

32 marţi

13 - 18 august 2018
32

Şofer băut, depistat 
în trafic de poliţiştii 
de frontieră

LA MĂSTĂCANI  .  FILTRU

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Sectorului Folteşti au 
oprit în trafi c pentru control, 
pe raza localităţii de frontieră 
Măstăcani, un autoturism mar-
ca Dacia Logan, înmatriculat în 
România. În urma verifi cărilor, 
s-a stabilit că autoturismul era 
condus de un cetăţean român 
D.C. ,  în vârstă de 47 de ani, 
domiciliat pe raza judeţului 
Galaţi.

Cu ocazia controlului, poli-
ţiştii de frontieră au observat 
că bărbatul emana o puternică 
halenă alcoolică, motiv pentru 
care a fost dus la sediul Servi-
ciului Poliţiei Rutiere Galaţi, în 
vederea testării cu aparatul eti-
lotest. Oamenii legii au consta-
tat că şoferul avea o îmbibaţie al-
coolică de 0,78 mg/l alcool pur în 
aerul expirat, motiv pentru care 
a fost condus la Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă „Sf. Apos-
tol Andrei“ Galaţi, în vederea 
recoltării de mostre biologice.

 În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de   conducere 

pe drumurile publice a unui autove-
hicul de către o persoană afl ată sub 
infl uenţa alcoolului. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

O anchetă a fost deschisă după 
ce, pe o reţea de socializare, au 
fost postate imagini suprinse de 
o cameră de supraveghere din-
tr-un magazin situat pe strada 
Brăilei. În imagini se văd două 
persoane, un bărbat şi o feme-
ie, care, profi tând de neatenţia 

agentului comercial, sustrag un 
produs vestimentar. După apari-
ţia imaginilor în mediul on-line, 
poliţiştii Secţiei 2 au efectuat 
verifi cări şi au constatat că fapta 
a fost săvârşită în ziua de 31 iu-
lie 2018, într-un magazin situat 
pe strada Brăilei din municipiul 

Galaţi. Ulterior, poliţiştii s-au 
sesizat din ofi ciu cu privire la 
săvârşirea infracţiunii de furt şi 
au continuat cercetările, în vede-
rea identifi cării persoanelor din 
imagini. 

În urma verifi cărilor, oamenii 
legii au identifi cat cele două per-

soane care apar în imagini, un 
bărbat de 37 de ani şi o tânără de 
24 de ani, ambii din municipiul 
Brăila, prejudiciul infracţiunii, 
în valoare de 120 de lei, fi ind re-
cuperat şi returnat păgubitului. 
Poliţiştii continuă cercetările în 
acest caz. . T.M.

cercetări
Hoţi de rochii, identifi caţi de poliţişti
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